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flmub Sakala Kirjastusühingu väljaandel
neli korda nädalas: teisipäeval, nelja
päeval, laupäeval ja pühapäeval, kus
juures pühapäevane number kannab nime

«Sakala Pühapäev" («Pühapäev"). -j
Himuta kaasandeks* «Sakala" tähtrrtgrtaMC

rebitav seinakalender,
tulisa, piltidega ilustatud 
„Sõnapilt" ning pooleaasta ja ptkejna-aja
tellijaile põllutööajakiri «Uus Talu".

Andreast «SAKALA", Viljandis. >

Üksiknumber 5 sentL

Tellimise hind: a), 4 korda nädalas (poole
aasta ja pikema-aja tellijaile ..Uus Talu"
kaasas): 1 kuu 70 s.. 2 k. 140 s., 3 k.
2 kr.. 6 k. 4 kr., 12 k. 8 kr.; b) 3 korda
nädalas (ilma pühapäevase numbrita ja
..Uus Taluta"): 1 kuu 60 s., 2 k. 120 a.
3 k. 160 s., 6 k. 310 s.. 12 k. 610 a.
c) Läti* ja Leedumaale 50% ja mujale
välismaale 100% kallim. Aadressi muut
mine 25 s.

Kuulutuste hind: kuulutuseküljel 5 snt*
1-sel Ihk. 10 snt., tekstis kuulutuse
kirjaga 12 snt., tekstis tekstikirjaga või
eriliste tingimustega paigutamise suhtes 
15 s. iga mm ühel veerul. Välismaalised
100% kallimad, värvilised kokkuleppel.

TALITUS asub Viljandis, Lossi tn. 22. Sakala Panga majas, alumisel korral. Avatud
äripäeviti kella B—l 7, lehe ilmumise eelõhtutel ka kella 19—23-ni. Telefon 2-31.
postkast 32, pangaarve Sakala Pangas, Viljandis. Talitus õiendab* ~Sakala äriasju:
võtab vastu tellimisi ja kuulutusi, müüb üksiknumbreid ning korraldab lehe väljasaatmist
tellijaile. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe ilmumise eelpäevadel
ainult kuni kella 13-ni. järgmisse numbrisse ja teistel päevadel aga talituse lahtiolekul.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tän. 22, Sakala Panga majas, ll korral. Kõnetunnid
kella 10—12. Telefonid: üldine 31. trükikojas 2-31, päätoimetaja kabinett 3 ja korter 97.
toimetaja Aleks. Looritsa kabinett 2-31 ja korter 2-51. Käsikirjad tulevad kirjutada
tindiga või kirjutusmasinal selgelt ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel
autori allkiri kirjutatud iga artikli ülemisele äärele. Tarvitamata käsikirju alal et
hoita, juurdemaksuga kirju postilt välja ei osteta ja nimeta kirju ei kasutate.

Praktiline telk.
Telgi ülesseadmine nõudis senini kaunis suurt oskust. Nüüd aga on telgi kan
detoed asendatud kummivoolikutega, mis õhku täispumpamisel telgiriide ise

enesest üles tõstavad.

Riigi eelarve tasakaalustamisel

Läbikäigumaks ja laenutegcmine riigi päästmiseks raha
puudusest

KUNI 8 MILJONIT KROONI SAAB KÄRPIDA

Ministrite komisjon kärpis eelarwet
Nelja ministri komisjon kaalus majandusmi

nistrilt J. Zimmermanilt esitatud kaht seadused
nõu, millega tahetakse tasakaalustada riigi eel
arwet.

üks seaduseelnõudest on läbikäigumaksu sea
dus, teine käib laenutegcmise kohta Eesti Pangast.
Läbikäigumaks on soowitatud Austria asjatund
jatc poolt, kes mõne aja eest käisid Eestis. Siia
ajani ei peetud meie läbikäigumaksu soowitawaks.
Komisjonis majandusminister seletas, et majan
duselus esile kerkinud raskused on niiwõrt tõsised,
et nende wöitmiseks on waja kasutada kõiki abi
nõusid. On tõsiselt karta celarwes puudujääki ja
tulude laekumine näitab wähenemise tendentsi.
Walitsus jatkab eelmise walitsuse poolt algatatud
ceinrwekärpimise tööd.

Kärpmise teel loodetakse saawutada kuni 8
miljonit krooni kokkuhoidu, seega oleks siis ka
kärpimistel piir. Majandusminister peab otsima
abinõusid tulude suurendamise suunas, üheks nii
suguseks abinõuks on läbikäigumaks, mille abil
loodetakse saada 2,y2 miljonit krooni uusi tulusid.
Kuid seegi ci rahulda weel täiesti, waid tulude
otsimist tuleb jatkata.

Et tvahepääl ei tuleks riigikassale raskusi, siis
on saanud wajaliseks teha laenu Eesti Pangast.
Selleks on waja aga Riigikogult wolitust. Raha
läheb palju ka uudserukki kokkuostmiseks põllu
meestelt. Sellepärast laenntegemine on saanud
paratamatuks.

Komisjon esitab need kaks eelnõu wabariigi
walitsusele wastuwõtmiseks.

Eesti esimene helisuurfilm

Theodor Luts ja „S uorni F i 1 m" e e s t i   s o o i e kõnefilmi
tegemas

FILM „PÄIKESE LAPSED" EESTI JA SOOME JAOKS
Eestikeelse helifilmi walmistamine on olnud

seni peaaegu lootuseta unistuseks, sest helifilmi
wäntamine tuleb niiwõrt kallis, et Eesti kinod ei
jaksa nii kallist filmi osta, sa selle filmimine teeks

ettewõtjale ainult kahju. Eestikeelne helifilm
leiaks tarwitamist loomulikult ainult Eesti kitsas
tes piirides, kus waewalt 40 kino.

Eesti tuntud filmioperaator Theodor Luts pi
das läbirääkimisi Soome filmiühinguga „Suomi-
Film" ühise Soome-Eesti filmi walmistamise as
jus. Helifilm ,mis tuleks demonstreerimisele Soo
me ja Eesti kinodes, tasuks juba ennast ära. Kee
lelised wahed Eesti ja Soome wahel ei oleks üle>-
pääsmatult suured, ühine Eesti Soome suur heli
ja kõnefilm kannaks nime «Päikese lapsed" ja sel
les kujutatakse päämiselt kehakultuuri, terwishoidu.

suwitusolusid ja muud sellist. Muidugi oleks ka
draama. Meespääosa selles draamas mängiks
„Estoonia" näitleja Ants Esperk.

Eestil ega Soomel ei ole helifilmimise apa
raati. See kallihinnaline riist, mille hind lYi
miljonit Eesti senti, üüritakse Rootsi «Swensk-
Filmilt" 1.200.000-sendilise kuuüüri eest.
„Swensk-Film" annab ka tehnilise personali, kuid
üleswõtted teeb Th. Luts.

«Päikese lapsed" filmitakse eesti ja soome kee
les. üleswõtted tehakse Eesti põhjarannikul Keila-

Joal ja Narwa-Jõesuus ning ka Pärnus. Keele
jaoks „Suomi-Film" annab omalt poolt kaks
soomlast pääosadesse. Filmis esineb ka miss-Eesti
1932. prl. Peedi-Hoffman.

Üleriiklikud ratsavõistlused Tallinnas

6 välisriigi esindajad 16. septembril Eesti ratsavõistlnstele
Kaitseminister andis luba S. üleriiklikkude rat

sawõistluste korraldamiseks 16.—18. septembril
Tallinna hipodroomil. Wõistlused korraldab Ho
buseasjanduse Arendajate ja Armastajate ühing
ratsawäe inspektori kindral J. Jonsoni juhatusel.

Wõistlused koosnewad järgmistest aladest: ga
lopi- ja härdell-wõidusõitudest, ' takistussõitudest,
jahiwõidusõitudest, rünnaksõidust ja terarelwa kä
sitamise wõistlustest. Wõistlejad jagunewad nelja
klassi: A kl. ja wälismaa ohwitserid; A klass:
oma maa kaitsewäe ja ratsapolitsei ohwitserid,

kaitseliitlased ja eraisikud ratsaühingute liikmed;
B klass: oma maa allohwitserid, ratsapolitseikord
nikud, kaitseliitlased ja ratsaspordi ühingute liik
med; C klass: kaitseliitlased. Hobuste kuuluwus
klassidesse arwatakse sõitja järele.

Wõistlused on rahwuswahelised ja neist osa
wõtma kutsutakse mitme wälisriigi kaitsewäelasi.
Riias peetakse samasisulised wõistlused nädal wa
remini. Riia wõistlustest wõtawad osa 6 riigi esin
dajad. Arwatawasti wõtawad needsamad esindajad
osa ka Tallinna wõistlustest.

Suur-Poola loomise unistus

Poola riik ulatugu Balti merest Musta mereni
SAKSA LEHT POOLA MARURAHVUSLASTE UNISTUSTEST

Deutsche Allgemeine Zcitung" toob pikema )
kirjutise Poola imperialistlikkudest püüetest, milles i
mõningate Poola rahwuslikknde lehtede kirjutiste i

järele näitav, et Poola rajawat oma tulewiku |
täiesti saagiahnitsemisclc ja militarismile. I

Poola hässitawat Jaapanit algama sõda Wc- !
nemaa wastu, et samal ajal ise tungida Wene
maale ja haarata endale uusi maid. Ukraina wal
gekackttlikud ringkonnad, kes nnistawad iseseis
wast kodanlikust Ukrainast, on pidanud salajasi
läbirääkimisi Poola kindralstaabiga tulemase sõja
lise tegcwuse suhtes. Juba olewat malmis We
pemaa jaotamise plaangi.

Ukraina see osa, mis on praegu Poola piiri
des, peab sinna jääma (Lmow, Tarnopol, Tta- >
nislawom) ja juurde saab Poola Ukrainast selle

osa, mis ulatub Musta mereni. Odessa ja Ni-

kolajewi sadamad peawad kuuluma Poolale, ka

maaala Kiiewi ja Berditshewi linnadega. Mrni
na idapoolne osa (Poltawa, Harkow) saab ise
seiswaks riigiks. Neil tingimustel Poola olewat
walmis algama koostööd Wcne walgekaartlas
tega. Osa walgekaartlasi olewat selle plaaniga
nõus, teine osa aga wastu.

Kui sõda on Jaapani ja Wene wahel alannd,
siis Poola wäed okupceriwat ilma sõja kuuluta
miseta Minski ja Kiiewi.

Need Saksa lehe sensatsioonilised teated on iga

tahes liig wähe kooskõlas Poola wälispolitikaga,
mis ei näe sõjas Wencmaaga Poolale midagi elu

list ja wajalist, wotd püüab luua kokkuleppeid
> rahuliseks koostööks kõigi naabritega, ka Weue
maaga, üksikute marurahwuslikkude lehtede ar
wamised ei tähenda palju.

Järjekorraline korralagedus kitsarööpalisel

Kai liinijaoskonna ülem sõidutab oma perekonda, siis rei
si j aterong oodaku tema dresiina järele

PEREKONDLIK LÕBUSÕIT AMETLIKU SÕIDURIISTAGA
Mõni päem tagasi, kui hommikune Mõisakülast

Pärnu sõitew reisijaterong nr. 5 oli jõudnud õu
nelikult Surju jaamani, ei pääsenud ta säält
enam edasi. Rongil tuli jaamas seista hulk aega
päätv sõiduplaanis ette nähtud wäljasõiduaja,
mispärast Pärnusse sissesõiduga hilineti 10 mi
nutit.

Seisaku põhjustas asjaolu, et teel oli ees 7.
liinijaoskonna ülem oma mootordresiinaga. Alles
15-minutilise ootamise järele sõitis jaama ja
mabastas tee liiniülema dresiina, kus kõikide ül
katuseks ja meelepahaks ei wiibinud mitte mõni
liini rewideeriw ametlik komisjon, maid kõrge
ülemus ainuüksi oma naisega ja lastega.

Wõib ju olla, et ülemus wiibis ametisõidul,

mis on küll raskelt usutaw, kuna see enam jättis
wäikese perekondliku lõbusõidu mulje, kuid siiski
ei wõimalda tema wõimupiirid weel lasta põh
juseta seista ja oodata oma järele reisijaterongi
ja reisijaid. Lndsal tsaariajal küll wõis see olla
niimoodi, kuid meie ajal on asjad hoopis teisiti
ja isegi riigiwanema erarong austab ega riku
jämedalt ametlikus sõiduplaanis reisijaterongidcle
ette nähtud kellaaegu.

Kuuldawasti on wahejuhtumine antud teada
I ka raudtecwalitsusele, kes peab nüüd otsustama,
kas liinijaoskonna ülema wõimupiirid lubawad
temal kinni hoida reisijaterongi ja tas temal on
üldse õigus sõidutada oma perekonda ainult
ametlikeks sõitudeks määratud mootordresiinaga.

Walimiskihutus Saksa raadios

Kommnnistidele ei anta sõnavabadust riigikorra kukutamise ks
RAHVUSSOTSIALISTIDE RIIGIVASTANE AGITATSIOON

ühenduses 31. juuli walimistega kogu käes
olew nädal läheb Saksamaal ägedas kihtustöös.
Esialgul kasutatakse muidugi raadiot. 1

Riigiwalitsus andis kõikidele politilistele par- ;
teidele luba pidada raadios walimiseelseid kihu
tuskõnesid. Kommunistidele aga mikrofoni tarwi
tamine keelati. Keeldu põhjendab riigipresident
oma dekreedis sellega, et kommunistide kõned wõi
wad tekitada rahwa hulgas segadusi, kuna need on -
maksma korra wastu. Kommunistid awaldasid 
presidendi ees protesti, seletades, et rahwussotsia
listid just sellega wõidawad swurt poolehoidu, et
nad lubawad olla makswa korra wastu, kuid rah
wussotsialistidel on õigus tarwitada raadiot kihu
tuskõnedeks. President oma arwamist ci muutnud.
Soega kommunistidelt wõeti kõik wõimalused loa-»
limiskihutustööks. Nende lehed suleti ja trükikojad.
konfiskeeriti juba waremini. Kommunistliku „Rote
Fahne" trükikojas trükitakse praegu rahwussotsia-

listide üleskutseid.

Nahwussotsialistid kulutawad walimiskihu
tustöös seekord 180 miljonit Taksa marka. Neil
on tarwirada tertve laewastik eralennukeid, mis
neile andsid tasuta tarwitada mõisnikud, rida
krahtve ja paruneid ning muid rahamehi. Zatia
suurtöösturite liit ohwerdas Hitleri parteile 22
miljonit marka erakorralisteks walimiskuludeks.
Oma lendlehtedes lubalvad rahwussotsialisrid iga
sug. abinõudega wõidelda rahwussotsialistliku dik
tatuuri eest, ahwardades kukutada demokraat
liku korra ka siis, kui nad ei peaks saama abso
lnutset enamust.

Zaksa kommunistlik partei pöördus Nõukogude
ivalitsuse poole Mosktvas palwega lubada Wene
raadiojaamu Taksa kommunistliku partei kihutus
kõnedeks. Moskwast aga wastati eitawalt, seleta
des, et Nõukogude Liit ei taha end segada Taksa
maa sisemistesse asjadesse.

Majandusminister monopolide vastu

Läbikäigumaks tõstab jälle elukallidust
KAUPMEESTE ESINDAJAD MAJANDUSMINISTRI JUTUL

üleriikliku kaupmeeste seltside keskliidu juha
tuso liikmed Simm, Miller ja Kodres käisid ma
jandusministri J. Zimmermqni jutul läbikäigu
maksu pärast, mida Malitsus kawaiseb hakata
wõtma riigi tulude tõstmiseks. Kaupmeeste esin
dajad soowtsid teada, kas läbikäigumaks seatakse
sisse selles ulatuses, kui Austrias, wõi tehakse
mõningaid parandusi.

Majandusminister wastas, et eelnõus tehakse
mõningaid parandusi ja wiiakse läbi järkjärgult.
Läbikäigumaksu kaMatsetakse Mõtta kõikidelt sisse
weetawatelt kaupadelt ühes tollirahaga ja seega
see maks oleks nagu üldine tollide kõrgendamine.

Kaupmoeskoud aga sellist maksu ei poolda.
Esiteks see tõstab elukallidust, mis Mahendab lä
bimüüki ja kaupmeeste teenimist. Teiseks nõu
takse kaupmeestelt läbikäigumaksu ettemaksmist,
mis teeks tihti ülepääsmatuid raskusi. Elukalli-

duse tõus teeb sedagi, et kaupu jääb rohkem seis
ma müümata.

Kaupmeeste esindajad näitasid, et rahtva wac
senemise ja elu kallinemise tagajärjel kaupmeeste
läbimüük on wähenenud wõrreldes eelmise aas
taga 50%, kuid sellegipärast kaupmehed ei ole
teenijate arwu wähendanud ega seega tööta töö
liste artvu suurendanud.

Kaupmehed küsisid ka majandusministri ar
tvamist monopolide ja litsentside kohta, Minister
jvastas, et ta ri poolda monopole ega litlentside
süsteemi.

Selgus, et majandusministeeriumi ja kaup
meeskonna wahel tekkiwad arusaamatused on la
hendatawad wastastikuse arusaamise tõttu ja
kaupmeeskonna esindajad lahkusid ministri jutult
hääde lootustega.



Kommertspank hakkab maksma

Ülesantud nõudmised on läbi vaadatud ja esimene väljamaksseptembr. umbes 20% suu r u s es
LIKVIDEERIMISEKOMISJONI KÄSUTUSES RAHA 900.000 KROONI

Surnud panga likvideerimine wenib
Eesti Kommerts Panga likvideerimise komis

jon on avaldanud Riigi Teataja lisas teadaande,
et panga kreeditoride poolt üles antud nõudmised
on likwideerimiskomisjoni poolt läbi vaadatud ja
nende nõudmiste asjas tehtud otsused loetakse Kre
diit Seaduse § 153 alusel kõikidele kreeditoridele,
wälja arvatud need, kellele otsused varemini
teada antud, kuulutatuks ühe kuu jooksul, arvates
teadaande avaldamise päevast Riigi Teatajas,
kuna otsusi ise võib teada saada komisjoni kantse
leis Tallinnas, S. Karja uul. nr. 7 k. 2. Kaebusi
otsuste pääle võib esitada likwideerimiskomisjoni
kaudu Tallinna-Haapsalu rahukogule kahe nädala
jooksul, arvates otsuse ärakirja kättesaamisest, või
teadaandes ette nähtud ühekuulise tähtaja möödu
misest.

Selle järele möödub kaebuste esitamise vii
mane tähtaeg 29. augustil ja, kui kaebusi pole esi
tatud, astuvad komisjoni määrused jõusse.

Teatavasti tulevad maksujõuetu võlad jao
tada kahte (ts. kp. sead. § 1899 lisa § 35):
1. liigi võlad kuuluvad tasumisele täiel määral
(riigimaksud, teenijate palgad jne.), kuna 2. liigi
võlad, kuhu kuulub suurem osa kohustusi, ka hoiu
summad, tasutakse proportsionaalselt konkurssmassi
sissetulnud ja jagamisele kuuluvast rahast. Eraldi
konkursskorrast saavad rahuldust panga poolt võl
gade kindlustuseks antud käsipantide ja hüpotee
kide pidajad; kui pantide väärtusest ei jätku nõud
miste katteks võtavad nad puuduva summaga
konkurfsmassist osa harilikke kreebitoridena 2.
liigis.

Kreeditoride (nende hulgas ka hoiusummade
omanikud) nõudmised kuulusid ülesandmisele
Tallinna-Haapsalu rahukogule või likwideerimis-

komisjonile kuni 29. juulini 1931. a. Kuna teiste
äride maksujõuetuse Puhul ei või nõudmisi pääle
määratud tähtaja enam avaldada ja nõudeõigused
ära langevad, teeb seadus pankade kohta erandi
ja lubab nõudmisi sisse anda ka hiljemini. (Kred.
Sead. § 156). Likvideerimiskomisjon on arvesse
võtnud kõik kuni 12. juulini 1932. a. sisse tulnud
pretensioonid. Kui peaks leiduma veel kreeditore,
kes oma nõudmisi pole teatanud, ei saa nad enam
osa esimesest väljamaksust, kuid kui hiljemini järg
neb teine väljamaks - võivad nad saada mö
lema väljamaksu määra korraga.

Eesti Kommerts Panga likvideerimiskomisjon
on läbi vaadanud kokku 2442 nõudmist kogusum
mas umbes 3.822.009 krooni suuruses. Nimeta
tud nõudmistest on komisjon tunnustanud 1. liigi
nõudmisteks 68.000 krooni. 2. liigi nõudmisteks
2.128.000 krooni ja 2. liigi nõudmisteks pääle
teatavate tingimuste täitumist 987.000 krooni.
Rahuldamata on komisjon jätnud ja vaieldavaks
tunnustanud (s. t. kreeditoridel tuleb taotleda oma
õigusi kohtu kaudu) nõudmisi kogusummas 639.000
krooni suuruses.

Aegawiitwaks takistuseks pretensioonide läbi-
asjaolu, et paljud panga kreedito

ridest nii sise- kui välismaalt esitasid oma preten
sioonid Puudustega: ei lisanud juurde tarvilikke
tõendusi (hoiupilctid, tšekid, vekslid jne.)» ei an
nnd üles täpset nõudesummal jne. Neil juhustel
anti kreeditoridele teatav tähtaeg puuduste kõrval
damiseks.

On arusaadav, et suure panga likvideerimine
ja varanduste realiseerimine praeguses majan
dusliku kriisi ajajärgus osutub väga raskeks üles
andeks. Nagu juba omal ajal avaldatud vannu-

tatud hooldajate aruandes tähendati on panga ak
tiwas suuremal määral sarnaseid laene ja nõud
misi, mille ekwiwalcndi kättesaamine kas osaliselt
või tervelt kahtlaseks osutub, sest finantseeritud
ettevõtete laenude kindlustused on wäärtuses lan
genud (näit. metsatööstuse ettevõtted) ja võlg
laste maksuvõime tunduvalt vähenenud.

Likvideerimiskomisjoni käsutusesse ja kredito
ride vahel jaotamisele tulevad need summad, mis
saadakse edasipantimata varanduste müügist ja
sissenõudmisest. Kuna varandustest oli wäärtusli
kmn ja kergemalt realiseeritav osa enne panga
maksujõuetust edasipanditud. siis koosneb ülejää
nud varandus püäasjalikult sarnastest osadest,
mille realiseerimine nõuab pikemat aega eriti
praeguses olukorras. Tuleb decbitoridelc anda või
mälus tasuda võlga järk-järgult, ajada kohtu
protsesse jne.

Panga varandustest on 14. jaan. 1931. a.
(maksujõuetuks tunnustamine) kuni 1. juulini
1932. a. sisse tulnud käsipantide pidajate juures
<8 panka sise- ja välismaal) nende nõudmiste
katteks 4.7 milj. krooni ja likvideerimiskomisjoni
käsutusesse on kogunenud raha 900.000 krooni.
Likvideerimiskomisjon kastlatseb Paluda rahukogult
luba toimetada 1. konkurssdiwidendi väljamaks
mist kreeditoridele pääle alul tähendatud kaebuste
tähtaja (29. aug.) möödumist.

Seega võib arvata, et Eesti Kommerts
Panga kreeditorid saavad esimese osamaksu oma
nõudmistest septembrikuu jooksul. Praeguse kassa
seisu ja nõudmiste suuruse järele otsustades võiks
esimene väljamaks tulla umbes 20% suuruses
tunnustatud nõudmiste summast.

Majandusküsimused esirinnas

Tollide alandamiseks valitsusele õigused, Eesti Pangast
laenu ja läbikäigu maks liikuma

UUSI SEADUSI NAGU KÜLLUSESARVEST
Teisipäewa hommipupoolel walmis majandus

ministeeriumis läbikäigumaksu seaduse projekt,
mis kohe edasi saadeti wabariigi walitsusele. j
Projekti läbiwaatqmiseks pidi wabariigi walitsus ;
erakorralise koosoleku pidama. Seadust tahe- i
takse esitada kiires korras Riigikogule wastuwõt-!

miseks. >'
Teisipäetval wõeti Riigikogu rahanduskomis- i

jonis tvastu kõigil kolmel lugemisel seaduseelnõu, :
mis annab walitsusele õiguse ka tolle alandada.

Selle seaduse järele loodab walitsus siseturul hin
dasid reguleerida.

Edasi pli rahanduskomisjonis weel läbiwaata
misele seaduseelnõu, mis annab õiguse walitsusele
teha Eesti Pangast laenu kuni ühe kuuendiku suu
ruses eelavwe summast. Walitsus saaks laenu
tegemiseks blanko-wolituse. Komisjonis arwati,
et seaduses peaks olema ära määratud ka laenu
tähtajad. Küsimus jäeti esialgu lahtiseks.

Koolidirektori kõlbluswastane käitumine

Tapa ühisgümnaasiumi Õpilaste vanem ate palve haridus
sotsiaal ministrile

PURJUS DIREKTORI SUUDLUSED KLASSIS
Sotsialistide lehe ,Mahwa Sõna" teatel on

Tapa ühisgümnaasiumi õpilaste wanemad esita- j
nud haridussotsiaalministeeriumile palwe tagan-,
dada kohalt Tapa ühisgümnaasiumi direktor A.!
Luur, kes waremini oli Wirumaal koolinõunikuks.!

Direktor Luurist kõneldakse lastewanematej
palwekirjas, et Luuri tegewus on täiesti ebapeda- i
googilinc. Ta olewat kahtlustanud õpilasi tema j
tapmise käwatsuses; soowitanud isadele anda poe- !
gadele hääd nahatäied ja lubanud saata kooli ko- j
jamehe peksu juurde abiks; olewat käskinud mees-!

õpilasi hatata kooliõppimise asemel parem pere
konda soetama; tantsides pigistatvat naisõpilasi
tugewasti oma rinna wastu, sundinud koolipidul

naisõpilasi ohwitseridele „ silmi tegema" ja „ külge

lööma", et ohwitseridel poleks pidul igatv; ar
mastawat alkoholi ja olewat käinud purjus pääga
klassis ja ükskord joobnuna kagu klassi ees ilusa
maid naisõpilasi suudelnud; wastutasuks suud
luste eest ostwat direktor naisõpilastele shokolaadi
ja teatri- ning kinopileteid. Mõne õpilase sama
direktor olewat aga ähwardanud üles puua ja
käinud ümber nöörijupp käes. Lastewanemad ar
wawad, et selline mees ei kõlba nende laste kas
watajaks.

Kaebus on praegu haridussotsiaalministeeriu
mis kaalumisel.

Kinokuulsus Barthelmess Tallinnas

Sõitis irhes naise ja kahe lapsega Venemaale
FILMINÄITLEJA HUVITATUD KOMMUNISTLIKU RIIGI ELUST

Esmaspäewal saabus Tallinna sadamasse
aurik „Reliance", mis tõi kaasa hulga Ameerika
reisijaid, kellest suurem osa sõidab Tallinnast edasi
Wenemaalc. üldse oli reisijaid 150 ümber. Reisi
jäte hulgas oli ka meil hästi tuntud kinonäitleja
Richard Barthelmess koos oma abikaasa ja kahe
lapsega poja ja tütrega.

Barthelmess tunti rahwa poolt ära ja auto--
grammide palujad pidasid tema tükk aega kinni.
Jutuajamisel gjakirjanikkudegg R. Barthelmess
kõneles, et tema tuleb sellejoonega Rootsist. Ta on
palju reisinud Inglismaal ja Prantsusmaal, Kaa
uadas, Mehhikos, Hiinas, Jaapanis ja Hawais.

Praegu ta on esmakordselt Eestis ja siit tahab ta
sõita Wcnemaale.

Ajalehemehi huwitab, miks Barthelmess tun
neb huwi Wencmaa wastu. Barthelmess wastab
naeratades: „Miks ma ei peaks tundma huwi?
Wenemaa on määratu suur ja kogu maailm on
huwitatud tema uuest politilisest korrast. Kõige
rohkem kirjutatakse praegu Wenemaast".

Richard Barthelmess on sündinud New-Uorgis
ja on seega tõeline ameeriklane. Ta sai kuulsaks
filmides „Broadway laulja", ..Hispaania kawa
kr", „Mees, kes liig palju näitas" ja teistes.

Wanadki mehed armastawad

„A r m igas eas võib vallutad a."
SUURTE LUULETAJATE RAUGAEA-ARMASTUS

Wäga sageli arivatakse, et armastus on noorte
asi, mis Manadele kauge ja mõõras. Tegelikult
on aga lugu nii, kuidas laulis kord Pushkin:
„Arm igas eas tvoib Mallutada". Tihti näeme
rauke, kes armastaioad õrnalt ja kirglikult kui
neitsilikud noormehed oma esimeses armastuses.

Paljud suured luuletajad on säilitanud „oma
südame nooruse" kõrge raugaeani.

Nii näiteks on teada, et Goethe oma 74. elu
aastal armastas ägeda kirega neiut, kes polnud
Meel 20-aastanegi.

£a see. polnud selle suure luuletaja wiimne
armastustest; oma 78. eluaastal ta hakkas ar
mustama Marianne Jungi, ja mitte kaua enne
oma surma Goethe rääkis oma sõpradele, et see

armastus tiimustas teda tema töös.
Goethe polnud sellel alal erandiks.

.! Tuntud Prantsuse loodusteadlane, „Loodus
'teaduse ajaloo" autor Bufson, 1762. aastal, kui
oli juba 55 aastat Mana, Mõttis endale naiseks
noore neiu, kes oli temast 33 aastat noorem.

Lõpuks hilisema aja kuulus kirjanik Ibsen,
kes suri 78-aastase tvanakescna, säilitas kuni
surmani kirgliku armastuse noore ' naisterahwa
tvaätu, kellega oli eluotsani õrnas kirjaMahetuses.

Wanas eas armastajate hulka kuulub ka
. Wictor Hugo, kes oma elupäewade lõpuni säili
; tas oma südame noorusliku armastusmõime. Kui
j Wictor Hugo oli 70-aastane, ta armus 23-aas
' tascsse Blanchisse.

Teotas Vabadussõjas langenute mälestus
sammast

Järwa-Jaanis keegi J. Potter sai hakkama
haruldase huligaansusega. Nimelt läks ta jopb
uult Wabadussõjas langenute mälestussamba
jalale ning hakkas selle ümber kaswawaid ilu
puid üles rebima, sääljuures märatsedes, mille
tõttu jooksid aletvielanikud sündmuskohale. Potte
rit ootab selle teo eest kötva karistus.

Salapärased tulekahjud heinamaad
Järwamaal, Wäätsa wallas, elaw August

Saarman leidis neil päewil, et talust eemal asu
wal heinamaal on mahapõletatud heinaküün ühes
heintega. Kuna polnud teada süütajat, jättis
mees asja niisama. Aga siis järgmisel päetval
Minnes heinamaale tagasi leidis ta, et nüüd olid
ärapõlenud heinasaod ning umbes paar hektaari
heinamaad. Tamas lähedal oli ka weel hõõgutv
tulease. Nüüd otsib politsei seda salapärast süü

tajat. Ebo.
Pikne lõi mehe uimaseks

Esmaspäewal läks Türi lähedalt, Täretvere
wallast, üle tugew äikeseivihma hoog. Sellejuu
res ei jäänud tulemata ka äikese õnnetus, mis aga
möödus õnneks ilma suurema kahjuta. Nimelt
lõi pikne sisse Aruküla Laada tallu, kus süütas
piimakambri, mida aga õnnestus kiire abi tõttu
peatselt kustutada. Äikese löögi ajal wiibisid pii
kambris ka talupidaja Otto Jisat ühes talu wa
napercaisega. Esimese neist lõi pikne uimasena
maha, kuna perenaisel kõrwetas ära riided sel
jas. Mõlemad pääsesid siiski eluga.

POOLA-EESTI LENNULIIN
17. augustil lendab esimene lennuk

Pool a-Ecsti liinil
Poola öhusöidufeltsi ..Loti" esindajad dr. 0!o

-rebki ja Gabanski wiibiwad praegu Tallinnas, kus
nad peawad läbirääkimisi teedeministri abiga
Warssawi-Tallinna lennuliini awamise üle.
Poolakatel on kindel kawatsus panna lennuliin
käima 15 .augustiks.

Teedeministeeriumis saawutati poolakatega
kokkulepe kõigis küsimustes. Esimene lennuk Eesti
Poola lennuliinil lendab wälja Warssawist 17.
augustil kell 7.20 ja jõuab Tallinna kell 16.30.
Tallinnast wäljub esimene lennuk 18. augustil
kell 9.10 ja jõuab Warssawisse kell 18.10. Tõi
duhind Tallinnast Riiani 18 krooni. Wars
sawini 59 krooni.

TUGEV ÄIKE TALLINNA KOHAL
Teisipäewal kella 1 paiku päewal kattus tac

was Tallinna kohal ähwardawate köuepilwcdcga
ja warsti käisid körwulukustawad kärgatused.
Wälk lõi mitmele poole sisse ja tekitas kahjusid.
Pikse läbi said rikutud mitmed elektriliinid, tele
foniühendused ja raadioantcnnid. Liini wigas
tnse tõttu seisis Narwa maanteel trammi liiku
mine 10 minutit.

Hnwitaw on selle juures, et ägeda pikse pääle
waatamata wihma peaaegu ei tulnudki.

KUUMUS TAPAB SIGU
Csmaspäewal ja teisipäewal on Tallinnas

surnud kaks siga suure kuumuse tõttu. Nimelt
ootasid sead tapamajja wiimist ülemiste jaamas,
kus nendest kaks ka wälja kärwasid. Loomaarst
konstateeris südamerabandust kuumuse tagajärjel.

MUINASLINN KADRINAS
üliõpilasselts „Weljesto" korraldas möödunud

pühapäewal Kadrinas (Virumaal) Neeruti mä
gedel suwipäewa, millel koos wiibiwad üliõpilased
awastasid Neeruti mägedes muistse maalinna asu
paiga. See muinaslinn on ehitatud wäga huwita-
Walt. Kohapääl tunti seda mäge Sadulamäe nime
all. Linn on warustatud kahe eeslinnaga ja kuu
lub suuremate ning huwitawamate muinasleidudc
hulka. Warcmini ei olnud sellest muinaslinna ase
mest mingeid teateid.

Völ «IND NATUKENE TÕUSNUD
Londonis näitasid wöi hinnad wiimasel nä

dalal wärkest tõusu. Taani wöi tõusis 5—7 sh.
tsentnerilt ja Eesti oma 3—5 sh. Erakordselt
palju on Londoni turule paisatud aga Baltimaade
wõid. See teeb turu seisukorra ebakindlaks. Ost
jad on tagasihoidlikud, kuna arwatakse, et Saksa
maal arenewad sündmused sinna wõiwedu üldse
takistada wõiwad ja siis loomulikult weclgi roh
kcm wõid Inglise turule walgub.

Taani tõstis käesolcwal nädalal oma notee
ringut 12 krooni wõrra.

) HIINA-MANDZHUURIA „POSTIBOIKOTT"
> Hiina walitsus kuulutas Mandzhuuria walit
susele „postiboikoti". Postiühendus Hiina ja
Mandzhuuria wabariigi wahel, mida juhiload jaa
panlased, katkestati 23. juulil ja sellest pääle ükski
postisaadetis ei lähe Hiinast Mandzhuuriasse.

Uus rektor*
Berliini ülikooli uueks rektoriks valiti prof. Eduard

Kohlrausch.

Olümpiaadi päästarter-
Los Angelesi mängude päästarter J. V. Les.ie.
Tema revolvri paugu järele algavad pinevad su

lused.

. , .. Lausanne'i leping kirjutatakse alla.
lngi.se paam.ms.er Macdonald Lausanne'! lepingu allakirjutamise mures Tt.„ . - ,

kantsler von Papen. p3rc!=*
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Ilusate sõnade deklaratsioon

Une riigivanema pikk ja moodsakeeleline deklaratsioon Riigikogu ees
RIIGIVANEMA SUULINE TÄIENDUS OLULISEM KOGU PIKAST DEKLARATSIOONIST

Suur tüli riigikontrolöri koha pärast

Erakorralised ttttttttttwad afawiite jutu puh ümiseks

Teisipäeval kandis riigivanem K. Einbund Riigikogus ette valitsuse deklaratsiooni. See
oli keelelt väga moodne, kuid ei annud nn mõneski asjas täit selgust. Nii ei öelda sel
gesti välja, mis mõeldakse hakata pääle krooni ja ta kursiga. Tuuakse ainult ette: vaba
riigi valitsuse ülesandeks on hoolitseda, et kroon oleks püsivaks maksuvahendiks, mis täi
daks oma rahvamajanduslikke ülesandeid ja hoiaks alal usalduse Eesti rahanduse vastu.

Üldiselt on deklarasioon trükitult üks pikemaid meie valitsuste deklaratsioonidest ning ta
ettekandmine nõudis aega pool tundi.

Trükitud deklaratsioon aga ei sisaldanud kõike seda, mis oli öelda riigivanemal, sest lõ
petanud deklaratsiooni lugemise rõhutas riigivanem eriliselt, et praegusel ajal tuleb teha
lõpp erakondadevahelistele tülidele. Ühtlasi kutsus riigivanem riiklikule tööle ka vastasrinda.

Pärast komisjonide täicndawaid walimisi ja
teisi wormaliteete sai sõna riigiwancm K. Einbund

walitsuse deklaratsiooni ette
kandmiseks.

Niigiwanem rõhutas, et walitsus on teadlik,
et hoolimata oma hääst tahtest ei ole wöimalik
näha ette erakorralisel ajal walitsemise töökamas
kõiki üksikasju, mis tarwilikud teostada raskuste
pehmendamiseks, sest sündmuste kiire areng nii
siseelus kui ka rahwuswahelises ulatuses wöib tin
gida walitsemise abinõusid sootu erinewaid töö
kawalisist, ette nähtud abinõudest.

Walitsuse päämureks on juhtida üle erakorra
lisist argust meie rahwamajandnse tootmismõime
ja rahwamajanduse aparaadi alalhoid ja kasw, et
meie riikliku ja rahwusliku elu arengu loomulik
tase wäljukS kriisiajajärgust wöimaliknlt wäheste
kaotustega ning haawadega.

Walitsus tahab olla aktiiwne kõigil majandus
jn rahandnspolitika aladel, et meie loomulikud
majandusalad oleksid wõimelised tootma tthewäär
seina, mis elustaks elukorda, tõömõimalusi jn
raharingwoolu.

Riigi rahanduse pärast on tarwilik, et

riigimajapidaminc tasakaalus
tataks kõigi abinõude maral,

misjuures pääle kindla kokkuhoiu ja wähemhäda
liste riigi eelarweliste kulude täitmise edasilük
kamise wõi äramuutmise tulewad wõtta wähen
damifele riigi- ja omawalitsuste administratsiooni
ehk walitsemise kulud.

Riigi
rahandus tuleb hoida kindlana,

lähtudes seejuures seisukohast, et rahanduse kind
lnstamise aluseks on terme ning wõistlnswõime
line majandus. Walitsuse ülesandeks on hoolit
seda, et kroon oleks püsimaks maksuwahendiks,
mis täidaks oma rahwamajanduslikke ülesandeid
ja hoiaks alal usalduse Eesti rahanduse wastu.

Wäliskaubanduse korraldamisel ja tasakaalus
tamisel walitsus tahab otsida uusi teid, mis olek
sid suunatud

waba majandusliku läbikäimise
j a lu l e se a d m i s e l e.

Rahwamajanduslikus tootmises walitsus ta-
Hat saawutada majandus- ja rahanduspolitiliste
abinõude kaudu soodsama tootmiskulude ja saa
duste hindade wahekorra, et meie tootlus oleks
wõistluswöimelisem wälisturgudel, tasuwam sise
turgudel ja et raha liiklemine majapidamistes
ning ettewötetes muutuks loomulikumaks, mis an
naks ka aluse oramajapidamiste tulude ja kulude
tasakaalustamiseks.

Siseturu korraldamises jätkatakse tööd, et see
warustuks niipalju kui wõimalik oma maa põllu
ja töõstussaadustega, wähemate wahetalitusekulu
de juures, kasutades seejuures kõiki majanduspo
litilisi abinõusid, et põllumajanduse- ja tööstus
saaduste hindade tasemed muutuksid endi wahel
wastawamaks.

Põllumajandus on üldise majanduskriisi taga
järjel sattunud erakorraliselt raskesse seisukorda,
mispärast

walitsus tahab pöörata erilist
tähelepanu põllumajanduse awi

tami s e l e
ja põllumajapidamiste kokkuwarisemise ärahoidmi
sele.

Tööstust, eriti meie oma maa saadusi ümber
töötawat wäljaweotööstust walitsus peab tähtsaks
rahwamajanduslikuks teguriks ja Püüab sellele
kindlustada edasiteotsvmise Võimalusi.

Kalanduse seisukorda tuleb kindlustada kaln
ritele Võimaliku maa andmise, püügiriistade
muretsemise kergendamise ja kala otstarbekama
turustamise korraldamise kaudu.

Liiklemise ja ühenduste alal walitsus tahab
luua korraldusi, et need alad end tasuksid, kuid
seejuures walitsus tahab hoolitseda, et weotarii
sid, sõiduhinnad ja tasud ei kujuneks majandus
liku elu ja liiklemise piduriks.

Eriti maanteede korrashoiul ja maanteede
seaduse elluwiimisel tuleb hoolitseda, et, waata
mata paratamatule kulusumma wähendamisele,
teede seisukord püsiks nöutawal kõrgusel.

Wä lispolitika alal
on wabariigi Valitsuse püüe säilitada ja aren
dada häid wahekordi kõigi riikega, eriti oma lige
mate naabritega. Meie peame otsima ka uusi
mahutuspaike oma maa saadustele, aga niisugu
sed Võimalused on seotud nõudega, et meie ise
walmis oleksime teatawal määral Võtma wastu
wastukaupa.

Meie lähem wälispolitiline ülesanne on meie

söjawõlgade küsimuse lahenda
mine.

Et see küsimus suurriikide poolt päewakorrale wöe
tud, siis on selle lahendamine nende poolt meile
esmajärgulise tähtsusega.

Sisepolitika alal
Valitsus tahab kindlustada ja arendada julgcole
kiit ja korda, astudes wastu igasugusilc riigi- ja
korrawaenulikele ollusile ja nende püüdeile, üht
lasi aga kaitstes sääljuures riigiustawate koda
nikkude õigusi ja Vabadusi põhiseaduse Vaimus.

Wabariigi walitsus tahab jätkata seaduste
eestistamist ja selle töö löpulcwiimist. Esijoones
wabariigi walitsus tahab panna maksma uue
kohtukorralduse seaduse ja 1929. a. Riigikogu
poolt wastuwõetnd kriminaalseadustiku ühes tar
wiliku ettuwiimise seadusega, ning ühtlasi teos
tada distsiplinaarseadustiku ja kriminaalkohtu
pidamise korra uuendamist. Tsiwiilkohtnpidamise
alal walitsus tahab wiia lõpule tsiwiilkohtupida
misc korra parandamise ja täiendamise. Tsiwiil
seadusandluse alal walitsus tahab jätkata tsiwiil

seadustiku läbiwaatamist selle määruste ühtlus
tamife sihiga kogu riigi jaoks, alates uuendatud
Perekonnaõiguse, säälhulgas abielurahwa õiguse
suhete uuendamise, pärandusõiguse ja asiõiguse
osadega. Walitsus tahab parandada ja täiendada
konkursiscadust konkursiasjade kiirendamise ja
lihtsustamise sihis ning otsida abinõusid paha
tahtlikkude pankrottide wastu mõlausaldajate õi
gnstatud huwide kariseks.

Kohtu asjaajamises walitsus tahab aidata
kaasa selle hõlbustamiseks ja kiirustamiseks, üht
last sissenõudekulude piiramise ja wähendamise
sihiga panna maksma abinõusid kohtuotsuste täit
mise määruste ja takside muutmiseks.

Maa suhtes walitsus tahab tõsiselt wõtta
kaalumisele kohtu asjaajamise kiirustamise ja liht
snstamise küsimuse.

Omawalitsuse alal walitsus tahab alustada

omawalitsuste refdrmi
ja esitada tarwilikud seaduseelnõud Riigikogule.
Eestkätt walitsus tahab teostada maaomawalit
süste ümberkorraldamist lihtsustamise, otstarbe
kohasuse ja kokkuhoiu sihiga.

Walitsus tahab kasutada kõiki abinõusid ja
wõimalusi, et

hoida riigikaitset tänapäewa
nõuete kõrgusel,

selleks eestkätt jätkates intensiiwsct õppetööd ja
Pidades sammu tehniliste uuendustega.

Et riigikaitse üldine korraldamine ja ettewal
mistamine alatasa areneks ja süwcneks, haarates
laiemaid rahwakihte wabatahtlikul alusel, walit
sus tahab panna maksma selleks wajalikud kor
raldused.

Tunnustades meie

hariduse- ja sotsiaalelu
rakenduste tähtsust, ei saa jätta nimetamata, et
just praegune aeg kohustab meid ka sel alal üm
bcrkorraldamiscle wastawalt sellele, mida suu
dame kanda ja mis on meile tarwilik.

Haridusalal
walitsus tahab jätkata olukorra loomist, mis kind
lustaks õppeasutisis wiljaka õppe- ning kaswa
tustöö.

Algkoole tuleb arendada edasi seaduste alusel,
korraldades nende õppe- ja kaswatustööd, koos

kõlas elunõudeiga.
Keskkoolis tuleb rõhutada ettewalmistust te

gelikule elule määral, et keskkooli lõpetaja kerge
mini kui seni saaks asuda tegewusse meie rahwa
tööaladel.

Maakoolide Sppekawad tuleb kohaldada maa
elule ja maa- ning tegeliku elu armastamise ja
oskuse kaswatamiselc. Tuleb hoolitseda selle eest,
et koolid ka mujal oma õppekawade järgi annak
sid wähemalt miinimumi tegeliku elu tehnilisi
teadmisi, kaswatades enesekindlaid teoinimest.

Walitsus tahab teha kutsekooli wõimalikult
kättesaadawaks ja pidada õpilaste arwu regulee
rimisel silmas eriti neid töötamisalasid, millel ei
ole küllaldasel armul ettewalmistatud tõöjõude.

Kõrgema hariduse korraldamisel walitsus ta
hab ülikooli õppetööd enam kohaldada meie riigi
ja rahwa elu nõudeile, pidades silmas tarwiduse
määra kõrgema haridusega tegelaste järgi.

Walitsus on arwamisel, et tuleb selgitada
meie haridusasutiste ja ettewõtete ümberkorral
damise wõimalusi ja teid, et hoida ära tööta ole
mate haritud jõudude kaswu.

Sotsiaalalal
walitsus püüab olla walwel, et rahwa töö- ja
elujõud ei häwineks ega wäheneks. Wastawalt
majanduslikkudele wöimalustele tuleb korraldada
ja arendada edasi töö ja terwise kaitset, arwesta
des sääljuures nii riigi huwe kui ka tööliste ja
tööandjate õiglasi nõudmisi. Rahwa terwishoin
ja hoolekande aladel wabariigi walitsus jätkab
tööd, hoolitsedes sanitaaroludc parandamise eest
ja rõhutades emade ning laste hoolekannet. Hoo
lekande alal walitsus peab tähtsaks seltskonna
knnstegcwuse ja tunnustab seltskonna algatust ning
omaabi.

omawalitsuste ümberkorraldamise küsi
musega walitsus tahab wötta

rew i d e erimi s e l e maksma hoole
kande seaduse.

uit et seadus wastaks tegelikule elule ja meie
majanduslikule wöimele.

Raskest majanduslikust olukorrast tingituna
seisab tähtsa ülesandena wabariigi walitsuse ees

tööpuuduse wastu wõitlemine
ja tööpuuduse tagajärgede pehmendamine. Wa-

bariigi walitsus peab tarwilikuks nii maal kui
linnas panna erilist rõhku püsiwate korralduste
loomisele, mis aitaksid hoida ära inimeste asumist
maalt linna ja mis soodustaksid maale asumist.

Tööpuuduse kõrwaldamisele walitsus tahab
püüda wõimalikult loomulikkude abinõudega, mis
wõimaldaksid riigikassa arwel senisel määral tch
tawate ebawiljakate hädaabitööde ärajätmise.

Igal juhul walitsus peab enda suurimaks
ülesandeks wõidelda hädade wastu ja hoolitseda
kõigi antud wõimaluste piires, et oleks tööd ja
leiba.

Eriliselt lisaS riigivanem juurde, et tänama
tut tööd teewad meie riigi ja isamaa wastu kõik
need, kes heidawad rahwa ridadesse jämedalt
põhjendamatut usaldamatust meie riikliku korra,
eelseiswate reformide ja kõigi politiliste erakon
dade, asutiste ja tegelaste wastu, kes walitud
suurel rahwa usaldusel riigielu korraldamisele.
Sellel alusel ettevõetud jäme rahvuslik enese
peks on mitte ainult inetu, vaid see on eriti
veel häwitaw tarwilikule meeleolude kindlusele
ja püsivusele, mis aitaksid kanda raskusest üle
optimistliku hingeoluga.

Meeleolude üldiseks tervendamiseks on

tarvis võtta ette revisjon meie
politilise võitluse viisides.

Seisukord kohustab, ja seda kohustust peaks ar
westama kõik.

Sellelt seisukohalt lähtudes on võetud prae»
gufe walitsuse kujundamisel määramaks juhtlau
seks ühine arwamine järgmises:

Walitsemise ja seadusandlikuks tööks koaleeru-
Mad rühmad tunnustavad, et praegune erakor
raliselt raske aeg kohustab kõiki nii politilise, ma
janduse kui ka muude alade jõudusid ühisele
tööle, et Mõita raskusi, mis ähwardamas
meie isimaad. Seepärast on tarwilik, et koalee
ruwad rühmad ja politilised woolud jätaksid eneste

! Mahe* körwale ühise töö nimel politilise wõitluse
1 lahkhelid. Samuti on tarwilik, et ühisele lahk
helita tööle kutsutakse rakendamalt kaasa koalee

-ruwate rühmadega ühiselt wõitlew ajakirjandus.
Seejuures on mõistetaw, et arwustus ja asja
kohane mõtete lahkuminek on positiiwne nähe.

Hinnates kõrgelt parlamentliku wastasrinna
riikliku ülesannet ja tahes armestada opositsiooni
seisukohti, walitsus julgeb loota, et parlamentliku
Mõistluswiisides leiaksid ühise arusaamise nii
walitsus, koalitsioon kui ka opositsioon.

A. Tupitsa ettepanekul otsustati läbirääkimisi
walitsuse deklaratsiooni üle pidada kesknädalal,
27. juulil kell 5 p. l.

Tüli riigikontrolöri koha pärast
Riigikogu wanematekogu otsusel pani koosole

ku juhataja ette walida riigikontrolöriks rkl. K.
Soonberg (senine riigikontrolör). Tema
walimise wastu waidles sots. L. Johanson, leides,
et riigikontrolöriks peaks olema inimene, kes ei
kuulu walitsuse koalitsiooni. Eriti olewat sette
põhimõtte teostamine wajalik seepärast, et nõuab
revideerimist põllutööministeerium, mille eesot
sas seisab riigikontrolöriga ühte erakonda kuuluw
inimene.

Omaltpoolt aga L. Johanson ei seadnud üles
riigikontrolöri kandidaati.

Kõneles weel „kehwik" Kroos, pöörates vnb
liku poole (juhataja J. Soots keelas ära sellise
„kombe") ning pannes ette walida riigikontro
löriks tema rühma liige Tamson.

Nalja mees!

„Sinasõbra d".
Juhataja J. Soots teatas, et on weel ette

paneku teinud Johannes .. . „Siin puudud
allkiri, ma ei saa seda panna hääletamisele!

R. Laes: Ma tulen kohe kirjutan alla, tead!
Ja läkski.
„Waata, waata, wöi sinasõbrad!" kuuldus.
Häälteenamusega valiti

riigikontrolöriks K. Soonberg,
kes kuulub põllumeeste-koondusc rühma.

Edasi tegi „kehwik" Tamsen erakorralise tea
daande Rarwa ametiühingu rüüstamisest. Ette
panek, pidada selle erakorralise teadaande puhul
läbirääkimisi lükati tagasi.

Siis asuti
seaduste tegemisele.

Esimesel lugemisel wõeti ,vastu Eesti-Briti
wahelise surnud meremeeste päranduse kohta käi
wa kokkuleppe kinnitamise seadus ja Eesti-Briti
wahelise tsiwiil- ja kaubanduslikkudes asjades
vastastikkuse kohtuliku abiandmise konwentsiooni
kinnitamise seadus.

Lõplikul kujul wõeti wastu krediidi määra
mise seadus Tallinna kcskwangimaja laiendami
seks.

Läbirääkimistel sotside erakorralise teada
ande puhul

tööpuuduse asjus
kõneldi wäga palju ja paiguti ägedalt, mille juu
res sotsialistid oma tooni poolest ei jäänud maha
„kehwikuist". Asi likwideeriti lihtülemineku wor
meliga.

Sotsialistide teise erakorralise teadaande
pääle

õpetajate lahtircgistrecrimise
asjus

Vastas haridus-sotsiaalminister J. Hünerson, et
Läänemaal on lahti registreeritud 88 õpetajat.
See on sündinud täiesti seaduslikus korras ja
ainult ühel puhul on tulnud ministeeriumil sc
gaad vahele õpetaja lahti registreerimise wastu.

Seeni küsimus likwidccriti ütcmincfuiuoruic
lifln. Õieti oli see erakorraline teadaanne sel
lcks, et pesta puhtaks euuc kohtuprotsessi oma
aeqsct Lsääne mankooliwalitsnse juhatajat sotsia
list Tänawat.

sioosolek lõppes kell l/2M õhtul.
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Kulutades ainult l'|2 krooni kuus

on igale kättesaadav suurteos

„Eestl

Rahva Ajalugu"

Toimetajad: J. Libe, A. Oinas, dr. phil H. Sepp, dr. phil. J. Vasar
Jlmunud I vihk

.Juba välimuselt jätab „ Eesti Rahva Ajalugu" hää mulje: maitsekas
kaaneleht, hää valge paber, ilus trükk, hulk illustratsioone, neist
mõned esmakordselt trükis avaldatud ja mitmevärvilised. Keel on
korrektne, stiil elav, sorav, tihti plastiline.
Ka raamatu sisu on üldiselt õnnestunud, materjal hästi valitud ja
kaasakiskuvalt, põnevalt edasi antud."

V. Orav. (.Päevaleht" nr. 196, 23 V 11.32).

.Väga sümpaatne on raamatu püüe meie vanemat ajalugu ümber
hinnata, välja mtnnes eestlase enese seisukohast. Ön kirjutatud vaba
rahva, mitte aga orja rahva ajalugu."

As. (.Vaba Maa" nr. 172, 24. VII. 32.)

..Eesti Rahva Ajalugu" ilmub vihkude kaupa, 15 vihus, mis
moodustavad kolm köidet (igas köites 5 vihku), kokku umbes
1600 lehekülge. Iga kuu ilmub üks vihk, välja arvatud juuni,

juuli ja august.
Teose hind tellijaile Kr. 1.50 vihu eest (selle ilmumisel), s. o.

koguteos Kr. 22.50. Pääle terve teose ilmumist maksab „Eesti
Rahva Ajalugu" 30 krooni. Üksikmüügile „Eesti Rahva Ajaloo"

vihud ei tule.
„EESTI RAHVA AJALOO" TALITUS

K.-Ü. .LOODUS" Tartus



Sakalamaa elu

Viljandist

VILJANDISSE TOLLIPUNKT
Aerodroom wõib soodustada

salakaubawedu
Politsei pääwalitsuse tähelepanu on juhitud

sellele, et kuna nüüd Wiljandis on olemas aero
droom. siis wöib ka oodata wälismaalt Wiljan
disse Shureisijaid ja üldse lendureid. Kuna aga
Wiljandis pole tollipunkti, siis wõidakse siia hästi
maale toimetada salakaupa. Ei saa ju keegi
nõuda seda, et inimene peab lendama Riiast Wil
jaudisse üle Tallinna (!), kus siis kaubad tolli
takse.

Arwatawasti loodakse Wiljandis tollipunkt
raudteepolitsei juurde, kuna see asub aerodroomi
külje all.

PÄIKESEPISTE VALUOJA TEEL
Esimene palawuseohwer linnas

Teisipäewal tõusis juba warahommikul linnas
palawus enneolemata kõrgusele, nii et hoonete
wahel walitses sõna tõsises mõttes troopika kuu
mus. Samal päewal nõudis palawus ka esi
mese ohwri. Nimelt sai kella 10 ajal hommikul
Waluoja teel päikesepiste Wene tänawal nr. 4
elutsew Gustaw Perle, 51 aastat wana, mille
tõttu ta teele meelemärkusetult maha langes.

Politsei tõi palawuse ohwri haigemajja, kus ta
warsti toibus. Praegu on haige seisukord täiesti
rahuldaw ja ta wõib warsti haigemajast lahkuda,
ülaltähendatud juhus on käesolewal aastal esi
mene, kus linnas on saadud nii raskekujuline päi
kesepiste.

KASS RÄNDAS UUEVESKILE
Tundmatu kodaniku poolt Lasteparki paiguta

tud kassi kuju, mis ühe linnaametniku poolt kör
waldati, on uuesti nähtawale ilmunud Uueweski
orus esimese basseini ääres, kus ta on paigutatud
kiwist postamendi otsa.

Et kassikuju, mis kunstrwäärtuselt ületab
Lastepargis olewa peni, jälle on üles leitud, see
on rõõmustaw. Arusaamatuks jääb aga, miks
säärased kingitused wiiakse linnast wälja Uuewes
kile, ega lasta neil olla linnas ühewäärselt teiste
kingitustega. Huwiga tuleb ära oodata, kas ka
kassi asukoha küsimus wiiakse linnawolikogn ette
ja kas talle Paiga leidmiseks ka „kassikomisjon"
walitakse, nagu see sündis penile panipaiga otsi
mise puhul.

Lõhkus korterit ja sõimas
Pihlaku tänawal nr. 9 elutsew Paul Jaakson

jutustas politseile 100, kuidas tema olewat saanud
ilmsüütult sõimata. Tema tulnud nimelt oma koju
ja leidnud säält eest Waksali tänawal nr. 18 elut
sewa Konstantin Niidu, kes agarasti üles lohku
nud tema korteri põrandat.

Jaakson küsinud meistrilt, et kas ta lõhutud
põranda asemel kawatseb uut panna. Selle sõna
pääle saanud Niit wihaseks ja käratanud, et Jaak
son olewat „siga" ja „waras". Sääraste laima
wate nimetuste eest peab Jaakson Niidu wastutu
sele wõtma.

Korteril põrand alt ja aknad eest
Seadusesilmadele kaebas Pihlaka tänawal nr.

10 elutsetv Paul Jaakson, et tema korterisse on
saatnud Teodor Jürgenson, kes elab Waksali täna
tval, ühe töömehe, kes üles wõtnud Jaaksoni kor
teri põranda, lubades kohe uut asemele panna.
Seda aga polewat tehtud ja kui Jaakson seda
nõudnud, siis lubanud Jürgenson tema korteril ko
guni aknad ka eest ära wõtta. Millest säärased
korterite remondid ja põrandatõstmised tingitud on
ja kus pool see tuline õigus peitub, jääb eemal
seisjatele teadmatuks, kuid Jaakson süüdistab
Jürgensoni omawolis.

Linnas ei taheta maad
Praegu on linnal wälja andmata linna maa

dest weel Tomuskis 6 maatükki. Musta tee ääres
11 tükki ja Peetrimõisa tee ääres 6 tükki mitme
suguses suuruses. Kewadel andis aiamaade komis
jon maatükid wälja, kuid hiljemini loobusid selle
kasutamisest ja nii kujuneski olukord, kus linna
külje all seisab maa täiesti kasutamata, ülejäänud
maa antakse wälja lisatükkidena soowijatcle.

Poolteist kuud jalgrattal
Rattal jõudis Wiljandisse Narwa skaut. Wald

man, kellel teoksil Pikem rattamatk Soomes ja
kodumaal. Teekond algas 15. juunil Narwast ja
läbi on sõidetud suurem osa Soome waatamis
wäärseid maakojhtzi ja linnu. Soomes, kui spor
dimaal, paistwat! eriti silma asiolu, ei) igal wäi
kesel külakesel on oma normaalstaadionid, aiaga
piiratud jne. Soomest suundus poiss Pärnu
skautide jamboreele, kust matkab Wiljandist läbi
teistesse kodumaa linnadesse ja tagasi kodu
linna.

Kodu-uurijate väljasõit
Wiljandi kodu-uurimise selts korraldab reedel,

29. juulil ekskursiooni Nawesti jõele, et selgi
jada mõnd Lembitu-aegsetesse sõdadesse puutu
wat küsimust. Wäljasõit kell 8 hommikul turult.

Neljapäewal kell 20.30 on linna 2. algkoolis
ekskursiooni asjus nõupidamine.

Otsigem vitsu!..

Jalgpallipartii läinud pühapäeval käis juba Viljandi spordiau pihta

VÕRU VÕITIS TARTU, VILJANDI SAI AGA 5 KUIVA!

Liha meil on aga vaimu ei ole!

Möödas on see saatuslik pühapäew, millel
seisis meie sportlik teotsemine hädaohtlikul tasa
kaalupunktil. See tähtis päew möödus tumedalt,
liigagi tumedalt. Wõime isegi öelda, et kuigi
meie spordiajaloos on olnud kahjuks liigagi palju
tumedaid päewi, siis see wiimane pühapäew oli
ometi see kõige tumedam . . .

Wäike Wöru linn on saanud hakkama selle
wägiteoga, et lõi reast wälja endast Palju suu
rema Tartu meeskonna ja tuli A klassis oma
ringkonna meistriks. Wiljandis on aga jalgpalli
taotud ammu enne kui Wõrus ja wastane Pärnu
pole ka eitea kuipalju suurem Wiljandist, aga
tema seltsi meeskond (mitte linnameeskond!) on
küllalt wõimeline, et häwitada Wiljandit 5:0...

Kodulinn tunneb kaasa oma wiletsatele palli
meestele ja pole enam põhjust hakata süüdistama
ühte wõi teist. Wõistlus jn näitas, et oleme
alles spordis saamatud kõik. Liha ju meie mees
konnas on, aga hinge ci ole. Liha on walmis aga
! waim nõder see on praegune atestatsioon Wil
jandi jalgpallimeestele. Pärnu oma mänguga
tvääris tõepoolest roose, Wiljandile aga oleks taht-

nud Pärast mängu tões ja waimus annetada
midagi muud rooside asemel. Nagu oleks taht
nud igale mehele anda witsu ajasid kokku nii
palju kodulinna publikut, kes kõik ootasid ja loot
sid põncwat heitlust, kuid kes ei saanud kordagi
teha suud lahti, et awaldada kiitust oma mees
tele. Wiljandi jalgpall oli täiesti „soss".

Lõppkokkuwõte seekord on üksainus suur oh
kamme. Mis südamega sa weel tunned kaasa oma
meestele, kui kaotatakse nii armetult ja nii saa
matult. Ka knmnewärawaline kaotus oleks olnud
kantaw, kui see oleks kaotatud ausalt ja tubli
mängu juures. Aga kuidagi ei saa lugeda jalg
pallimänguks seda unist waarumist wäljal, mida
nägime pühapäewal. Tekib nagu arwamine, et
mõni kuri Pärnu mees oli terwe wiljandlaste
meeskonna seadnud hüpnoosi alla. Milleks nad
muidu liikusid nii nagu unes?

j Jumal teab, kust otsast nüüd meil tuleb jalg
palliga alustada. Kõik on meil olemas: kaks

! wälja, publik suhtub hästi jalgpallisse see kõik
aga ei aita. Pärnu on hoopis halwemas olukor
ras, kuid suudab olla umbes neli ja vool klassi

Wiljandist kõrgemal. Neil on usku endasse. Pää
le ühe mehe ennustasid kõik oma wöitu ja Pärnu
jalgpalli ihu ja hing ning spordiliikumise juht
A. Poolak ütles isegi täpse tagajärje. Nii tun
nemad sääl mehed üksteist ja oma wöimeid. Meil
aga lubatakse wöita, kuid tegelikult tuleb wälja,
et mitte resultaat iseenesest, maid mäng on ai
nult häbitcgemine. Tõepoolest päris häbi oli
pärnlase körwal istuda Wiljandi spordiinimescna.

Meie linna esitusmccskonnast,ei tahaks enam
üldse enne juttu teha, kui oma silm on näinud,
et sääl tõepoolest osatakse mängida jalgpalli.
Kuidas seesugune meeskond üldse jõudis sinna
lini, see jääb arusaamatuks. „Tulewik", kes
mängis waremini „Wapruse" wastu, oli hoopis
südikam jn liikuwam.

Wöibolla kunagi tulewad meel ajad, mil meie
möime jälle olla uhked oma jalgpallimeestelc.
Tahame loota. Kuid senine jalgpalli esigMerat
sioon on teinud tööd juba mitu aastat, kuid edu
asemel oleme harrastanud paigaljooksu. Saab
siis näha, kunas saame paigast ära ja kes annab
selle tõuke paigast nihkumiseks.

„Ugala" uue hooaja läwel

Hooaja esilavastuseks M. Metsanurganäidend,,Haljal oksal"
TEATRIELU TUGEVA SURVE ALL

Kuna „Ugala" teatris lõpeb suwinc puhkeaeg
1. augustil, siis on juba praegu teatriringkonda
des käimas uue hooaja wastu eeltööd. Eriti weel
seetõttu, et möödunud kewadel teater elas jälle
läbi ühe suurema pereheitmise, mis segi lõi senise
ansambli ja sundis algama jällegi otsast pääle
uute jõududega.

Säärased pereheitmised häiriwad rahulikku
teatritööd, kuid neil on ka omad positiiwsed kül
jed. Teater saab werewärskenduse kaudu juurde
elulikkust, mis on suutnud alles hoida tiheda kon
takti teatri ja publiku wahel, kuna see teistes lm
nades on rebenenud ja teatrid pankrotini wiinud.

„Ugala" uus näitejuht hr. Sooserw on ilmu
nud juba kohale ja teeb ettewalmistusi algamaks
hooajaks. Juuli wiimastel päewadel jõuab kohale
ka uus primadonna prl. Helmi Aren, kellel on ees
wäsitaw kolimine Rakwerest Wiljandisse. Teised
näitlejad on weel wiimased päewad linnast eemal,
kuid 1. augustiks peawad kõik lepingu kohaselt
olema ametis.

„Ugala" juhatus pidas pääle pikemat suwe
waheacga jälle ühe töökoosoleku, kus otsustamisele
tuli hooaja tegcwuskawa ja esialgse repertuaari
küsimus. Esimeseks awaetenduseks otsustati wõtta
Mait Metsanurga näidend „Haljal oksal", mis
„Estoonias" oli esietendusel. Sõnalawastustest

järgmistena Mõiks kõne alla tulla Paul Tchureki
komööhia „Tänawmuusikud" ja W. Zkwarkini
„Wöltsmängija". Wäga wõimalik, et ka Haridus
liidu wõistlusnärdendeist leitakse mõni algupärand,
mis on kõlbulik lömastamiseks.

Operettidest on esialgselt repertuaari wöetud
„Montmartre kannike", „Tsirkus Alimee", „Walge
hobu" ja Meel mõni uuem lööktüki Missugune
neist aga esilawastuscle tuleb, see pole meel sel
gunud.

Wastawalt kitsastele oludele tuleb teatris pa
ratamatult läbi Miia ka kokkutõmbamise printsiip.
Nii näiteks esineks endise 12-liikmelise asemel la-
Mal 8-liikmeline görlide trupp. Kuna „Ugala" kit
sas lama ei mahutanud 12 tantsijat ära, siis on
siin koondamine täiesti otstarbekohane.

Teater tahab eelolewal hooajal hakata rohkem
rõhku panema ringreisidele, mis ärataks teatri
wastu laialdasemalt huwi ka ümbruskonnas ja
annaks linna publikule teatud vuhteaja. Muidugi
on kawas ka sõidud Pärnu, kuid neid wõib teos
tada kõige waremini oktoobrikuul, kui on lawasta
tud juba mõni operett.

> Et teatrit rahwale meelgi lähemale tuua, on
„Ugala" juhatusel kawatsus piletite hindu meelgi
alandada, olgugi et „Ngala" on juba praegu kõige
odawam teater Eestis.

Surnuaed kiriku rikastajaks

Apostliku õigeusu kogudus tahab tänavaõgvendamisel surnu
aia nurgast 10 krooni ruutmeeter

LINN NÕUAB SURNUAIA SUNDVÕÕRANDAMIST
Linnawalitsusel on juba pikemat aega kawat

susel Waksali tänama laiendamine Riia maantee
ja Kirikumõisa tänama kohal, kus rohke liiklemise
tõttu alatasa õnnetusi ette tuleb eriti meel seetõttu,
et surnuaia nurk teramalt tänawale wälja ulatab.

Apostliku õigeusu koguduse nõukoguga, kelle
Maldamisele tänamale ulatum surnuaia nurk kuu
lub, oli linnawalitsusel tänama laiendamise asjus
läbirääkimine. Koguduse nõukogul polnud midagi
selle mastu, nii et linnawalitsus esines nõukogule
kirjaliku ettepanekuga surnuaia nurga linnale
müümise kohta, küsides koguduselt müügitingimusi.

Nüüd saabus apostliku õigeusu koguduse nõu
kogu esimehe ja preestri allkirjadega kiri linnawa
kitsusele, milles esitatakse täiesti jalustrabawad
tingimused. Planeerimiskawa järele tuleks surnu
aia küljest ära lõigata umbes 15 meetri pikkuselt
kogusummas 79 ruutmeetrit maad. Nõukogu nõuab
iga ruutmeetri maa eest linnalt tasu 10 «loe
kümme!) krooni tasu. Pääle selle peab linn omal
kulul üles wõtma kõik surnud ja ostma neile uued
pärisplatsid ning nad sinna omal kulul maha
matma. Pääle selle peab linnawalitsus Meel järg
misel kewadel laskma ümbermaetute hauad üles
teha.

Ilupuude eest, mis kaswamad tänama alla

wõetawal maaalal, peab linn maksma 5 krooni
tükk. Akaatsia wösa aga peab ta ümber istutama
uue surnuaia müüri äärde, mis ehitatakse linna
walitsuse kulul täiesti kindlast materjalist.

Et kõik sünniks käsu ja kirjade järele, selleks
määrab kogudus surnute ümbermatmise juurde
preestri ja ühe nõukogu liikme. Linn peab neile
kokkuleppel maksma päewaraha. slui linn kõik ko
guduse poolt esitatud tingimused wastu wõtaks,
siis tuleks Waksali tänama 15 meetri pikkuselt
laiendamine maksma köwasti üle 2000 krooni, see
on hind, mida isegi armeelane ei oskaks küsida.

Linnawalitsus pole muidugi nõus säärase hin
naga, maid pakkus 80 senti ruutmeetri eest, mille
juures siis oleks ostetud ümbermaetawatelc sur
uutele ka uued matusepaigad. Wördluseks olgu tä
hendatud, et Eesti Pank maksis oma krundi eest
linnale 80 senti ruutmeeter, kuigi tema krunt on
palju wäärtuslikum wäikesest surnuaianurgast.

Et apostliku õigeusu koguduse tingimuses man
müügi asjus pole wastuwõetawad, siis linnawa
litsus nõuab surnuaia nurga sundvõõrandamist
planeerimiskorras ettenähtud suuruses. Tiis lähe
wad luhta koguduse liig suured saagilootused ja
neil tuleb leppida seadusandlikus korras määratud
tasuga.

Esimene naisvekslivõltsija rahukogus
Seemneviljalaena kindlustuseks antud pikeud u s v e k s lil e

võltsis Karksi naine kolm allkirja
KOLMEKS AASTAKS VANGI MÕNE SULEKRIIPSU PÄRAST

Wiljandi-Pärnu rahukogu süüpingist on läbi'
käinud terwe seeria massilisi weksliwõltsijaid, kuid ;
kõik nad on olnud meessoost. Kolmapäewal aga
seisis süüpingil Karksi wallas elaw Marie Joo- i
sep. 32 a. wana, kes oli saanud toime wäikese!

weksliwõltsimisega. -
1930. a. nowembrikuu 28. päcwal andis Ma- :

rie Joosep oma endise wõla pikenduseks Eesti j
Seemnewilja ühingu Wiljandi osakonda sisse ühe <
70-kroonilise mis kandis tema kui wälja- ]
andja allkirja ja mille tähtpäewaks oli 28. weeb- >
ruar 1931. a. Tähtpäewaks aga Marie Joosep
wekslit wälja ei ostnud ja see läks protesti. Siis
selgus, et weksli pöördel leiduwad zhiiro päälkir
jad Henn Sepp, Maali Sepp ja August Sepp on
wõltsitud. Kohtulik ekspertiis tuli arwamisele, et '

nimetatud allkirjad on ilma allkirjade omanikkude
nõusolekuta ja teadmiseta järele teinud Marie
Joosep, kes seda aga eeluurimisel ei salga.

Marie Joosepi wastu tõstetud süüdistus
weksliwõlrsimises. wõetakse kohtus kaebealuse poolt

täies ulatuses õigeks. Mis motiiwidel wöltsimi
sega Marie Joosep maha sai. sellest ei armasta
kaebealune rääkida. Läbiotsimisel leiti Marie
Joosepi juurest weel kaks tveksliplanketti, millel
leidus ka ühe Sepa allkiri, kuid käiku neid poldud
lastud.

Rahukogu otsustas naisweksliwöltsijat Marie
Joosepi karistada ta süüteos kolmeaastase tvan
gistusega. Arwesse tvõeti ta eeluurimise all is
tutud ajast wiis kuud.

ILMATEATED
Kohati äikest ja rünkpiltvi

Lood e t a w il m 28. juulil. Kuni keskmise
kiirusega lõunakaarte tuuli, rünkpilwitus, pärast
lõunat ja öösel kohati äikest, soe.

ül ewa a d e 27. juulil. Põhjamere madal
rõhkkond on tvähe siiwenenud ning näib suundu
tvat Norra merele. Tema nõrk osamiinimum alet
seb Lõuna-Rootsis ja liigub üle Läänemere põhja
poole. Wiimase mõjul sajab Lõuna-Rootsis ja
Läänemerel kohati äikese wihma. Kõrgcrõhkkonna
piirkonnas Soomes, Põhja- ja Lääne-Wenes ning
Läänemere ida kaldal walitseb endiselt selgewõitu
ja kuum ilm. Temperatuur Kesk-Euroopas ja
Lõuna-Skandinaawias jahedamate Atlandi õhu
masside mõjul langenud. Eestis oli eile päewal
23—33 kr., öösel 13—21 kr. ja täna hommikul
23—26 kr. sooja ning sadas eile Pääle lõunat ja
öösel kohati äikese wihma. Metobs.

ABIELU TAHVEL TÜHI
Surutis ci lase abielluda

Linna perekonnaseisuameti abielu kuulutuste
tahwel jäi kolmapäcwal üle hulga aja täieliselt
tühjaks. Perekonnascisuamctniku arwatcs on abi
ellumiste arwu wähenemisele mõjuwalt kaasa
aidanud üldine majanduslik surutis, eriti aga rii
giametnikkude palkade wähendamine ja ühe avi
clupoole wallandamine. Selle tõttu ci abiellu rii
giteenistnfes seiswad isikud, eelistades wabaabi
elu ja wallalist pölwe. Abiellumiste hooajal ei
mahutanud tahwel ära kõiki abielu kuulutusi, kuid
nüüd walitseb sellel alal täieline waikus.

I-sKinx psttiäe reservi»

Pe k s ja riisumine Mäda! e p i k u al l
Teisipäewa õhtul kella yz9 ajal teatati telefon:

teel politseijaoskonda, et farme ääres. Mädaleoiku
kohal lamawar maas keegi werife pääga mees.
Politseiametnikud ilmusid kohale ja hakkasid maas
lamaja isikut selgitama. Kui mees toibus, siis i:t
les ta enese olewar Jaan viitani, 51 aasta: ma. a,
elukoht Mäe tauam nr. 3. Ta oleioat kurjasti
peksa saanud Serbia tänamal nr. 10 eluriernK:

Prokmanilr, keda allilmas tuntakse Toeka
Hugo nime all. Lahingu jäljed olid ümberringi
näha. Maas wedelesid purukspeksrud kepi tükid ia
mõne sammu kaugusel lamas kellegi poolr maoa
jäetud sonimürs.

Siitani jutu järele on Hugo Prokman tulnud
tema kallale riisumise eesmärgiga. Nimelt on la
hakanud maha kiskuma Siirani jalas olewaid saa
paid. Kui wiimane jõuga wastu hakanud, siis ala
nud Prokman peksu.

Werisekspekstud Siiran wiidi liirna hai ae -
majja, kus selgus, et ral on murdunud parema käe
wäike sõrm ja pääs kergemad haawad. Pääle
arstiabi saamist on Siirani paranemist loora.
Ougo Prokman. kelle lvastu süüdistus riisumis
katses tõsteti, on silmapiirilt kadunud. Tema raba
miseks on ameriwõimud sammusid astunud.

Mädalepiku äärne järwe kallas on kujunenud
kohaks, kuhu suwitama ja denarurka .pudeli ju. Re
mönulcma kogunewad kogu linna allilma lerma
mam element. Peksasaanud Siiran kui ka Tovka
Hugo kuuluwad selle õnnejumala wõõrasteleegi ini
hulka.

Õpetajad ei asu kohtadele

Hiljuti waliri Linda Müllcrson Wiljandi m m
gumimasiumi õpetajaks. Nüüd on aga Müllaion
teatanud, et tema sellele kohale ei tule. Waremini
teatas ka muusikaõpetaja Ewert Mesiäinen. et
loobub kohast.

Viljandi sportlased eesti esivõistlustele
.. Tänawu peetakse eesti esiwõistlused kerge
jouvtrkus 6. ja 7. aug. Narwas. Esiwõistlustele
katvat,ewad esmakordselt sõita ka Wiljandi pari
mad kergesportlased.

Maavalitsuse sekretär puhkusel
Wiljandi maawaltisuse administratiiwosakonna

luyataia ia maawalitsuse sekretär Aleksander Sii
tam on läinud puhkusele 25. juulist kuni 7.
augustini.

M&aarst puhkusel

. r uraaarst dr. Reiman on läinud puhku-
\eli juulist kuni 30. juulini. Tema äraolekul
tardab maaarsti kohuseid bakterioloogia labora
'toonumi juhataja dr. Sibul.
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Veinide valmistamiseks
Tartu Ülikooli Bakterio

loogia laboratooriumi

kultuurpärmid

alati värskelt saadaval

Prov. G. H. Jürgens'l rohulaos
Viljandis, Suurturg nr. 10, telefon 112.



Viljandimaalt ja

Mulgimaa rajalt

VEEPUUDUS SUURENEB
Alewikes müüakse wett raha eest

Meil üha kestnud põuale ei näigi weel lõppu
kulewat, seepärast on kartlikult hakatud kaewu
deSse waatama, kust karastawat märjukest saab
weel jaopärast. Maal siiski kuidagi wett weel
jätkub, kuid rahata mees jääb hätta alewikus.
Wiimasel ajal on juba igalpool kaewud lukus ja
wett müüakse raha eest. Seniseks weehinnaks on
olnud 5 wõi 3 senti Pangelt. Maarahwa seas
käiwad nüüd jutud ringi, et saab näha, kunas
siis „luftile" maks Pääle pannakse see olewat
weel meil ainuke seni maksustamata ja muidu
faadaw „kaup".

Vananaine auto all
Pühapäewal jäi Suure-Jaanist wäljuwal

Pärnu maanteel Lahmuse asunduses tundmatu
auto alla lesknaine M., kes sõitis koju S.-laanist
mustikamüügilt. Auto sõitnud talle järele ilma
signaali andmata wasemalt poolt. Numbrit pole
tulnud allaaetul kohe meelde waadata, mistõttu
see on teadmata. Autos istunud M. arwates ka
üks politseinik.

Põllutöökool ei esita aruandeid
Põllutööministeerium on korduwalt nõudnud

Wana-Wõidu põllutöökooli juhatuselt kooli likwi
deerimise puhul toaraaruandeid. Seni ei ole aga
Zoolijuhatus wõtnud waewaks neid ministeeriu
mile saata.

Kui ka weel wiimase nõudmise pääle aruan
beid ei saadeta, siis lubab ministeerium tarwitu
sele wõtta karmimad abinõud.

Kärstnas põles saun
22. juuli õhtul kella 8 ajal süttis põlema

Sarapuu talus Auna Roose saun. Omanik hindab
kahju 150 kroonile, kuna saun kindlustatud oli
100 krooni eest. Arwatakse, et süütamisega tege
mist pole ja et saun süttis põlema parajasti küde-
Ivast ahjust.

Kristliku noorsoo sekretär Paistus
Eelolewal pühapäetval korraldatakse Paistu

kirikus noorte püha, kuhu jutlustama tuleb krist
liku noorsoo sekretär ins. Paldrock. See on es
makordne juhus, mil Wiljandimaa kirikus jutlus
tab "kristliku noorsoo sekretär, mispärast asi tohiks
pakkuda huwi laiematele hulkadele. Pääle juma
lateenistust kõneleb hr. Paldrock noortele Paistu
endises koolimajas.

Räästad marjapõõsastele nuhtluseks *
Nuhtluseks on saanud maal talude marza

aedadele räästad, kes „külastatvad" sageli suurte
Parwedekaupa marjapõõsaid ja juba natukese aja
järele on talupidaja marjapõõsad puhtad.

Ruiatu lastekodule uus kasvataja
Puiatu lastekodu hoolekogu omal wiimasel

koosolekul otsustas walida lastekodu uueks kaswa
tajaks Salme Tambergi. Prl. Tamberg on lõpe
tanud Tartu lasteaednikkude seminari ja omab ko
gemusi wäikeste lastega ümberkäimises.

Samuti koostas hoolekogu lastekodu tegewus
aruande möödunud majandusaasta kohta. Aasta
alul oli lastekodus 32 last. Aasta jooksul tuli
juurde ll ja lahkus 3 last. Toitlustamine lapse
kohta päewas on läinud maksma 21,8 senti.

VAKANTSED KOHAD VÄLJA KUULUTA
MISELE

Kohtu- ja siseministeerium on annud maawa
litsustele ettekirjutuse, et wiimased teataksid kõi
kidest kohtadest 20. augustiks, mis abieluliste tee
nistuse wahekordade korraldamise seaduse alusel
wakantseks jääwad. Lpetajate kohad selle registrat
siooni alla ei kuulu, kuna neid korraldawad hari
duse- ja põllutöõministeeriumid.

HEINATÖÖD LÕPPEMAS
Kuna tänawu wihm heinatööd ei takistanud,

seepärast on juba kõikjal heinatööd lõppemas. Tel
le lõppedes asutakse kohe rukki juurde, mis juba
malmis ja säärase kuumuse juures warsti pude
nemas.

Mustapali tee korda
Alati olid Mustapali elanikud hädas tvälja

pääsuga, kuna tee seewõrt halwas seisukorras oli.
Kuid tänawu lasti tee eriti põhjalikult teha, mis
tõttu wäljgpäas ka porise ajaga on kergendatud.

Ei saa teehööriit
Ehkki leidub teehöötvleid külluses, kuid ometi

ei muretseda seda Werilaske-Riuma reele, millele
seda hädasti waja. Teehööwel pidi juba kewadel
mainitud teele tulema, mistõttu ka kruusahunni
kud laotumata seisid, kuid nüüd on kruusahunni
kud laotatud ilma et hööwlit oleks ilmunud.

Mõisatööline vigastas jala
Möödunud nädala lõpul juhtus tõsisem õnne

tus Olustwere mõisa töölise Karoline Tõigastiga.
Töölt koju tulles wigastas naine jala kederluu se
dawõrt tõsiselt, et ta tuli toimetada rawimisele
Wiljandi haigemajja.

'tehakse „rahva" häält
Mõni aeg tagasi wallandati maawalitsuse

poolt Pilistwere piirkonna teemeister Suits mit
mesuguste sekelduste pärast. Nüüd on Rõstla-
Nõmawere elanikud saatnud maawalitsusele
palwe, milles juhiwad maawalitsuse tähelepanu
sellele, et Põltsamaa piirkonna teemeister Tishler
olowat weel halwem Pilistwere omast ja hoiata
wad, et teda mitte Pilistwerre ei määrataks.

Jalgrattavargad tulevad vältida!

Jalgrattad tuleksid täpselt registreerida, samuti nende ostu- ja müügitehingud
JALGRATAS IDEAALNE VARASTAMISESE

Wiimasel ajal on jalgrattawargused muutu
nud päris massiliseks ja igapäewasteks. Waras
tatakse otse n. ö. nina alt sõiduk ja enamatel
juhtudel waras jääb tabamata, sest jalgratas
on ideaalne warastamisobjekt. Temaga liikle
mine on kiire, käratu ning hõlbus, ta ei waja,
nagu hobune, erilist warjatud kohta ja toitu, pääle
selle on ta wõrdlemisi kallis ning wäga otsitud
riist. Seepärast ongi siginenud Palju jalgratta
wargaid. Jalgrattaga wöib kihutada inimeste
pilkude all, äratamata tähelepanu, jalgratta wöib
aga waras wiia ka mõnda hoowi wõi majakori
dori, kust tal aega küll teda tuua parajal ajal
wälja, kui ohwer juba kadunud silmapiirilt. Mit
mest kokkuwarastatud rattast kombineeritakse kogu
ni teise wälimusega sõidukid, wahetades nende osi.
Wärwitakse weel lõpuks üle ja nüüd wõib omanik
kas wõi iga päew näha sõitmas oma ratast, kuid
ta ei tunne seda enam.

Soowitatakse lukustada ratas. See abinõu ci

aita alati. Küll ja küll warastatakse lukustatud
rattaid. Sest, mis on wargapoisi käes üks wäike
taba- wõi jalgrattaluM See tehakse kiiremini
lahti, kui seda suudab omanik oma wötmega; wii- j
mane aga, teades oma ratta lukustatuna olewat
wäljaspool hädaohtu, jätab järelewalwe hoole
tusesse. Kuid igal pole luttugi, igaühel pole wõi- !
mälust ratast anda walwe alla siin peab aita
ma korraldus, mis suudaks wähendada, tublisti
wähendada jalgrattawarguste katku.

Praegu, kus uue jalgratta eest wöib osta 2
tööhobust, figureeriwad ikka weel hobusepassid,
kuigi Praegu hobusewargus on wilets, õige wilets
ala. Jalgratast ei registreeri aga keegi, wälja'
arwatud omanikult nõuetaw maks ja see registrat
sioon, et sel ja sel isikul o n jalgratas. See ei
aita aga absoluutselt midagi. Wargal pole ju
waja näidata ratast. Pole waja tõendada, kust ta
selle saanud. Ta maksab maksu, saab numbri ja!
wõib sõita kui aumees.

Siia on waja parandust, sest see kahju, mis
tekitawad jalgratastewargad, on küllalt suur meie
riigi kohta. Mida siis teha?

Alul jätta kindlad numbrid igale rattu
rile, nagu see praegu tarwituselgi mõnes maa
konnas ja linnas.

Edasi tuleks registreerida iga jalgratas umbes
samuti, nagu Praegu hobune. Ostes tuleb ostsal
müüjal lasta tehing ametlikult registreerida.
Numbreid antagu wälja waid sellistele isikutele,
kes esitawad korrasolcwa registreerimisraama
tu „jalgrattapassi". Jggnenud numbritega ja
numbrita sõitjad igal tingimusel pidada kinni.

See Marguste wältimismeetod peaks andma
tagajärgi, ta tuleks wõtta peatselt tarwitusele.

Jalgrattale tuleb anda „pass", muidu ei julge
enam keegi astuda maha oma sõidukilt seda enne
tule- ning wargakindlasse rahakappi asetamast.

Rattur.

Spordivõistlused S.-Jaanis
Külapoisid linnameestele kõvaks vastaseks

PühapcieMal korraldas Suure-Jaani spordi
selts „Lembit" kergejõustiku wõisrlused. Ilus
ilm oli kokku meelitanud mõrdlemisi rohkearwu
lise waatajas- ja wõistlejaspere. Kuna aga mit
med spordiriistad puudusid, nagu oda ja hüppe
latt, siis tulid mitmed tvõistlusalad ära jätta,
ehkki Mõistlejaid oleks leidunud. Wõistlusest pääle
sps. „Lembitu" wõttis osa ka ü E. N. ü. Põhjala
osakond, kes suutis olla suurejaanlastele kõmaks
wastaseks ja saaMutada rida esikohti. Lõpuks lõi
sekka ka wastne Wõhma K. L. spordiklubi jalgpal
limeeskond.

Wõistlusi alustatakse diskuseheitega, kus esi
koha saawutab Enders (S.-P.) 31,96 tn.
Ette nähtud 100 m jooks jääb wäikese spordi
platsi tõttu ära ja selle asemel korraldatakse 60
meetri jooks: 1. Jürisson (P) r- 8 sek. Kuuli
tõukes oli parim Enders (T.-J.) 11,75 m.
Teiwashüppes suure-jaanlane Tüits ületab 3 m.

Kaugushüppes oli esimene Tüits 5,70 m.
Kõrgushüppeid alustarakse 1,30 m, parimaks
osutus Feldman (P) 1,48 m. Wiimases
wõistlusalas kolmik oli parim Reiman
(S.-J.) 1.73 m.

i Wõistluskawa kohaselt pidi algama kohe pääle
kergejõustikuwõisrlusi 2.-Jaani ja Põhjala wahe
line jalgpalliwõistlus, kuid siin, nagu 2.-Jaanis
harilikult, olid kohal tvaid üksikud meeskonna liik
med. Et aga wöistlust kuidagi ära pidada, siis

! klapiti S.-Jaani meeskonda kohale sõitnud pooled
! Wõhma K. L. spordiklubi mängijaist. Ent seegi
mäng, mida tvõhmalased aitasid kujundada hoog
saks, lõppes n. ö. enneaegu, sest wähe enne esi
mese poolaja lõppu põrutas wõhmalane nahkmuna
tühjaks. Mäng lühikesele poolajale waaramata
lõppes põhjaklaste edu ja ülekaaluga 1:0, nurga
löögid 3:0 Põhjala kasuks. •

Tarvastus tehti "ilumägi"
Kai jonn on jumalast loodad

Kaua aega keerutati tolmu Tartvastu õpe
tajamaja ehitamise ümber, kuni ometi hiljutisel
kirikunõukogu otsusel see küsimus lõplikult lähen
hati ning maja ehitustööde eeltöödega algust tehti.
Nüüd on asi nii kaugel, et maja puumaterjal 
umbes 400 palki on kanditud, nii et sellest kül
jest ehitustöödega alata wõidakse.

Et maja tahetakse ehitada endise ärapõlenud
maja alusmüürile, siis tuli see lasta rämpsust ära
puhastada, mis aga 10.000 senti maksma läks.
kuigi Mustla alewiwalitsus awaldas soowi seda
omal kulul ära puhastada lasta, kusjuures im
gimuseks oleks olnud, et alew seda rämpsu wõib
kasutada aleivi korrashoiule alluwa Turnuaiatee
täiteks. Millegipärast aga kirikunõukogu esimees
A. Null ei olnud sellega nõus. waid laskis selle
rämpsu kalli raha eest koguduse arwel hunnikusse

wedada, tehes sellega esialgse kahju kogudusele eel
mainitud summa suuruses. Pääle selle seda Rulli

: „ilumäge", nagu rämpsuhunnikut nimetatakse, ei
! wõida ometi tema praegusesse kohta jätta, kuna see
j riiwab iga koguduseliikme ilutunnet. Pararama
! tult peab see uuesti ümber weetama ja seega
! tuleb kveel uusi kulusid. Ja kui nüüd see rämpsu
! n. ö. ühe ukse eest teise ette wedamine juba 100
> krooni maksma läks, siis ammugi see ..ilumäe"
! lõplik eemaldamine sarnase kalkulatsiooni järele
| maksab rohkem.

Küll murtakse Tarwastus pääd ja uuritakse
seda asja. mis sundis A. Rulli sarnasele toimin
gule. kuid siiski õiget otsust ei leita. Kuid ikkagi
näib paljudele selge olewat. et siin on tegemist
Uhtsalt jonniga.
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ÄÄDIKATEHAS PÕLTSAMAALE
ETK hakkab teed valmistama
Nagu kuuleme on ETK-l kawatsus weiniäädi

kat walmistama hakata. Selleks on juba 4 waati
weini käärima pandud ja jõuluks arwatawasti
lastakse walmis äädik turule. Uus tööstus paigu
tatakse endisesse wiinawabrikusse. Kuna äädika
walmistamine ei nõua erilist sisseseadeid, fiis on
äädika walmistamine 'seotud minimaalsete kulu
dega, sest kõik tooresmaterjal saadakse koha päält.

Pääle selle on ETK kawatsus walmistama
hakata marjateed. Senwi importeeriti seda wälis
maalt sisse, olgugi et koha pääl küllalt soodsaid
eeldust selle valmistamiseks oli. ETK tahab tee
valmistamiseks kasutada weini Presstmisel üle
jäänud marjakest!. Reed saadakse Põltsamaa wei
nstehasest, kust nad edast saadetakse Tallinna koh
witöõstusse. Sääl prepareeritakse marjakestad
ümber ja saadetakse maitseva teena turule.

HEINALISED JOOKSID „KHLI"
Lendawate sipelgate Partved wal

lirtaftb heinatöölised
Erakorralise nähtuse ohwriks langesid esmas

päewa õhtu eel Kabalas Arkma oja ääres tööta
wad heinalised. Nad sattusid raudsipelgate jn. n.
„kufirautsikkad") pilwe alla. Neid lendas inimeste
kallale niipalju ja paksult, et ähwardas matta
hingamise ja nägemise. Katsuti neid eemale peksta
okstega, kuid siis pugesid loomad põue ja riiete
alla ja hammustasid walusalt. «Issanda nuhtlus"
oli nii suur, et paljud lõpetasid töö ja jooksid la
gedale, kus kiusajaid wähem oli.

Oas õpetaja Adaverre
ühest koerast majapidamise kohta

küllalt
Adawere wallatvolikogu omal wiimasel koos

olekul walis oma algkoolile uueks õpetajaks rohke
armulise kandidaatidepere hulgast Linda Tari.

Samal koosolekul arutati ka tuntud koerte
maksustamise asja. Wallawolikogu enamus leidis,
et ühest koerast olewat talumajapidamise kohta
küllalt ja sellepärast pooldati kõikide ülearuste
koerte maksustamist marutaudi wastu wõitlemise
otstarbel.

Kukkus kügelt
PiHapäeMal, 24. juulil peetud peol, Kõo tvalla

Uduallika küla kiige all, kukkus miinastanud olekus
kiigelt alla Jmaweve wallas elutsew noormees
Walter Kull ja wäänas raskesti ära oma parema
jala.

Koerad murravad lamhaid
m wastu 24. juulit on Kabala Malla Kurla

külas asuwa Willema talu karjamaalt koerte poolt
ära murtud neli lammast. Kolm neist olid osalt
juba söödud .kuna ühte armutakse ellu jäätoat.

Omanik leidis samast karjamaa juurest heina
sao äärest magamast murdjad kaks jahikoera,
kuid ta ei saanud neid kinni wõtta.

Ei taida teekohustusi
Soosaare wallawalitsus on hädas oma Malla

elanikkudega, kes ei taha täita neile pääle pandud
teekohustusi. Nii oli wallawalitsus sunnitud pa
luma politsei abi Jaan Kortsu ja Jaan Kassi
wastutusele wõtmiseks, kuna wiimased pole seni
mitmekordse nõudmise pääle teinud neile määra
tud teeosasid.

Suure-Jaani mees sai Paides protokolli
Suure-Jaanist pärit A. Uniwer müütas Pai

de linna wahel ilma wastawa loata limonaadi ja
sai selle eest protokolli.

Ränk piksehoog Karksi kohal

Välk lõi põlema 2 talu ja purustas metsas puid
PIKSENOOLED SÜÜTASID HOONEID JA RABASID METSA

Esmaspäeva õhtupoolikul liikus Karksi kohale
eriti äge piksehöog. Lõi tihedalt välku ja müris
tas, kuid vihma tuli vähe.

Umbes kella 19 paiku lõi välk sisse Karksi
vallas Kure talu karjalauta, sütitades selle pö
lema. Laut Põles maha kogu seesolewa vallas
vara, põhu ja heintega. Omaniku Henn Waabeli
hindamise järele ulatub tema kahjusumma 3000
kroonile. Sama summa eest oli ka laut tule vastu
kindlustatud.

Pea samal ajal lõi välk sisse ja sütitas põ
lema veel Ainja asunduses asunik Koolmani
lauda, millele oli kuur külge ehitatud. Mõlemad

põlesid maani maha ühes seesolewa pöllumajan
! dusliku inwentariga. Põlenud hoonete wäärtust
! omanik hindab 2000 kroonile ja tules hukkunud
tvallaswara 175 kroonile. Tule wastu olid hooned

j kindlustatud 2000 kr. wäärtuses. Hoonest pääs
teti waid magaw laps ja õmblusmasin,

j Ka ümbruskonna metsadest nähtus tõnswat
siit ja säält fuitsusambaid, mis lubab oletada, et
piksenoolel» ei jätnud metsagi puudutamata waid
rabasid maha nii mõnegi puu. Niisugust tugewat
piksehoogu pole olnud Karksi kohal enam ammu
aega.

Seaduse imelikud keerdkäigud

Alal riisumine, siis omavoli ja lopaks lihtne lärmamine
KARKSI PANGADIREKTORI OMAPÄRANE SfSSEPUDUMINE

Mõni kuu tagasi juhtus Karksi ühispanga
ruumides raskem konflikt panga asjaajaja-direk
tori Satveli Riso ja tema kliendi Järtve talu
peremehe Hans Leedu wahel. Asi sai oma alguse
sellest, et Leedu tuli panka, kus tol korral Karksi
ühispiimatalitusel oli meel jooksew arwe, piima
raha saama. Kuna aga politsei oli waremini
mõnesuguste maksude sissenõudmiseks pannud
presti Leedu piimarahadele, siis Riso laskis küll
Leedut allkirja anda, nagu oleks ta raha kätte
saanud, kuid jättis raha tegelikult andmata ja
ütles, et selle pärib nüüd konstaabel.

Säärane teguwiis äritas Leedut niiwõrt, et
Püüdis tšekki Riso käest tagasi haarata ja kui see
ebaõnnestus, siis hüppas üle panga puldi, mille
taga mehed käsitsi kokku läksid. Riso enese seletuse
järele kaitsenud ta end pääletormawa peremehe
Mastu esmalt tooliga ja kui sellest wähe kaitset
saanud, siis wõtnud abiks ka rewolwri, millega
Leedut ähtvardanud ja taganema sundinud. Kõige
lõpuks kutsuti kohale konstaabel, kes seadis asja
olud Riso ülesandmisel nii protokolli, nagu oleks
Leedu toime pannud riisumisekatse.

Asi rändas siis prokurörile ja säält kohtu
murijale, kes süüdistuse selle osa, mis rääkis rii
sumise katsest, süü tundemärkide puudumisel lõpe-

tas ja muu osa saatis klaarimiseks rahukohtuni
tule.

> Neil päewil oligi asi arutusel Mõisaküla jaos
: konna rahukohtuniku juures, kus Riso süüdistas
-Leedut omaloolt pruukimises. Kohtunik omalt
poolt paneb Risole ette leppida, sest pole sugugi
kindel, et omawoli suudetakse kindlaks teha ja et
Risol enesel kaebaja kohalt ei tule asuda kaebe

- aluse kohale, kuna siin tegemist enam wastastikuse
> lärmamisega ja rahurikkumisega panga ruumides
- selle lahtioleku ajal. Riso lepitust wastu ei wöta,
j waid jääb kindlaks oma süüdistuse juurde.
I Otsuse tegemisel leiabki kohtunik, et pole alust
Leedu karistamiseks omawoli tarwitamises RisF

  kallal ja mõistab Leedu ettepandud süüs õigeks.
(  Kohe selle järele aga tõstab kohtunik uue süü
\ distuse awalikus rahurikkumises nii Leedu kui ka
. Riso wastu koos. Tunnistajatena ette kutsutud
> pangapreilid teawadki rääkida, et mõlemad kae

j bealused riielnud ja lärmanud. Riso teinud ko
! guni suuremat kisa kui Leedu ja ähwardanud wii
j mast korduwalt rewolwriga. Seda ära kuulates
! langeb ka kohtuniku otsus: nii Leedule kui ka
, Risole kummagile 20 kr. rahurikkumise ja kiskle
l mise eest awalikus kohas.

Hoolealuste vilets ulualune Pollis

Rehetare ja vihusaun Polli hoolealuste ajutiseks varju
paigaks

Praegu on käsil Polli hoolealustele uue wa
nadekodu ehitamine. Uus maja walmistatakse
päämiselt manast materjalist, endise wanadekodu

Sawiaru kõrtsi jäänustest. Selleks lam
mutati endine Manade warjupaik enne uue- maja
walmimist. Nii pidid hoolealused sellest wälja
kolima ja uue eluaseme teisale wõtma. | , T

Wöis arwata, et wald muretseb hoolealustele,
nii kauaks kui walmib uus maja, enam-wähem
korralikud korterid. Kuid seda ei tehtud, Maid
hoolealused paigutati äärmiselt wiletsaisse ruü-'
midesse, osa samasse lähedal olewasse rehetarre
ja osa wihusauna.

Kui Maadelda praeguseid hoolealuste ruume,
tuleb tõesti tülgastustunne selle kohta, kui hoo
limatu on wald oma hoolealuste wastu. Pool
niiskesse, räpasesse ja tolmunud maapõrandaga
tarre on kokku tuubitud 4—5 wanakest, mis on
ühtlasi nende eluruumiks, magamisekohaks ja toi
pumaterjali hoiupaigaks. Tare ivalgustab põh
jast wäike aken ja sissekäigu uks pole ka palju
suurem. Samasugused wiletsad ja mornid on ka
saunaruumid, kus elab osa hoolealuseid.

Siiski lohutab tvanakesi teadmine, et sügiseks
saab nende uhke loss walmis ja siis nad pääse
wad kohe päris saksatubadesse.

SUUR NÕUDMINE SOOLA JÄRELE
Jnimes e d o n tollide tõstmise läbi

päris ära hirmutatud
Wiimane tollide tõstmine wabariigi walitsuse

poolt on Päris ära hirmutanud inimesed. Arwa
takse, et sellele tollide tõstmisele wöib järgneda
peatselt jälle uus kõrgendus, mis teeb esimesejärgu
tarbeained pööraselt kalliks. On lewmcnud kuul
dus. et suhkur tõuseb warsti praeguselt 45—47
sendilt umbes 70 senti kilo ja seetõttu ostetakse
weel praegusegi hinna juures suhkrut tagawaraks.
Kaitplustesse sisse astudes küsiwad harilikult ost
jad. et kas suhkur on weel müügil wana hinnaga
sselle all mõeldakse praegust hinda) ja saades jaa
tawa wastuse. ostetakse seda wõrdlemisi suurel
hulgal.

Päris hoogu on läinud wiimastel päewadel
aga soola ostmine. Wäikesemad ühisused ja wäike
kaupmehed maal. kes ostsid soola kotiwiisi linnast
muu kauba hulgas, telliwad nüüd soola wagunite
kaupa. Maainimesed püüawad endid warustada
soolaga pikemaks ajaks, kuna kardetakse, et ka
soola hind tollide läbi kõrgele kruwitakfe.

Uned õpetajad Nuia algkoolile
Läinud esmaspäewal pidas Karksi tvallawo

likogu oma järjekorralist koosolekut, kus muu
seas tuli walimisele ka kaks uut õpetajat Nuia
6-kl. algkoolile.

Wabadele õpetajakohtadele oli kandidaate 27.
Nende hulgast walitr algkoolile õpetajateks endine
Järtvamaa Walaste algkooli juhataja Walter
Porman ja teiseks August Tamberg, kes töötanud
senini Läänemaal Reigi algkoolis õpetajana; tun
tud tüseda muusika- ja koorijuhina. Loodetakse,
et Nuia muusikaelu nüüd edaspidi saab juurde
uut eluhoogu.

Taluperemees vekslivõHsija

Politseile teatas Lustiwerc asunduses elutsew
Josep Tomashewitsh, et U.-Põltsamaa wallas Hii
resaare talus elaw Jüri Saar on temalt
2õo-kroonilise weksli järgi raha sisse _ nõudma.
Sellel on aga Tomashewitshi allkiri wõltsitud ja
wiimane arwab, et sarnase trikiga on ainult Jüri
Saar hakkama saanud. Saar on taluperemees ja
tuntud seltskonnategelane.

Tööd kõigile . . .
Hiljuti anti Pärnumaa 7. piirkonna teemeistri

poolt wälja kruusawedu Abja-Nuia-Taagepera ja
Nuia-Wiljandi 1. kl. teedele. Kuna harilikult sar
naseid töid antakse wälja ühes tükis mõnele ette
wõtjale, kes praegusel tööliste päälepakkumise aja
järgul laseb tööd ära teha odawa hinnaga, teeni
des ise sääljuures wahekasu toimis 7. piir
koqpa teemeister tööde wäljaandmist hoopis krist
likumalt. Nimelt anti kruusawedu nimetatud tee
dele wälja wäikestes 20 kuni 70-kanrmeetrilis
tes üksustes, wõimaldades sellega tööd 26 im

mesele. —Arny—
Lahtipääsenud kirres vigastas jala lihaksed
Möödunud esmaspäewal töötas Abja jaamas

waguni laadimisel J. B. Goldbergi saeweski töö
line Hans Heide. Laudade päälelaadimisel oli
Maja waguni külge kinnitada toepuid. Mees wöt
tis kirwe ja hakkas sellega taguma kiilu waguni
ja toepuu wahele. Selle toimingu juures aga
pääses kirwes lahti, sattudes wastu jalga, kus
juures hoop purustas wasaku jala sääre lihaksed.
Wigasaanu toimetati rctwimisele Wiljandi haig
lasse.
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Mälestussammas hobustele.
Saksamaal avati mälestussammas hcbustele, kes langesid Maailmasõjas

Coney Island leekides.
Suurim tulikahi New-Yorgis terve Coney Island, suvituslinnaosa, oli leekides,

VABADUSSõJALASED El SAA HINNA
ALANDUST

ltas wabadusf õjalased on muutu
tunud politilifeks erakonnaks?
Wabadusföjalaste keskliit, kes korraldab 31.

uulil Walgas Lõuna-Eesti wabadussõjalaste
»äewa Tapa eeskujul, pöördus wabariigi walit
use poole palwega, et nimetatud päewale sõitja
ele wabadussõjalastele antakse raudteel sv-prot
endiline hinnaalandus.

Palwet kaalus wabariigi walitfus ja otsustas
'elle eitawalt. Walitsns olewat leidnud, et waba
»«ssõjalaste liit kujutab endast politilist erakonda,
mispärast soodustuste andmine riigi kulul olewat
lubamatu.

Et sellele järgneks puhtpolitiliste erakondade
soodustatud seisukorra kaotamine, seda muidugi
teegi ei usu.

UUE-ANTSLA HÄRRASTEMAJA SÜÜDATI
PÕLEMA

Mitmekordne tulesüütaja wõeti
wa h i al l a

. ööl wastu kolmapäewa süüdati põlema Uue
llntsla härrastemaja Wõrumaal. Nimetatud hoo
nes elutses keegi asunik Kuus ning pääle selle oli
sääl weel koorejaam. Hoone põles maani maha
ühes kõige seesolewa kraami ja koliga.

Tulesüütamises kahtlusalusena wõeti wahi
alla asunik Kuus. Tema oli oma kraaminatukese
kindlustanud tule wastu 7000 krooni eest. Tegeli
kult oli selle wäärtus aga palju wäikesem. Ka wa
remini on nimetatud asunik juba neljal korral

teinud". Ta sai suured summad kindlus
tusseltsidelt ja pääses senini ikka terwe nahaga.

LÄBIKÄIGUMAKSU SEADUSEELNÕU
VALMIS

Teistpäewal waatas wabariigi walitsus läbi
läbikäigumaksu seaduse eelnõu ja otsustas selle
esitada Riigikogule. Juba ncljapä>wal Pidi tulema
nimetatud eelnõu arutusele Riigikogu rahandus
komisjonis.

SAKSA ÕPPELAEV HUKKUS ÄIKESE
TORMIS

Kielist teatatakse, et Baltimerel, Lalandi lähe
dal on hiljuti hukkunud Saksa õppepurjek „Riobe"
äikesetormis. Laew wajns põhja umbes 3—4 mi
nuti jooksul. Laewalael oli üle 100 ohwitseri ja
kadeti. Seni on päästetud 40 inimest» kuna 69
kohta puuduwad igasugused teated. Arwatakse, et
enamus nendest on uppunud.

Snnetusekohale sõitsid kaks ristlejat ja weel
mitu teist laewa. Hukkunud laewa juhiks oli krahw
Lupner.

47.000 KROONI MAAPARANDUSELAENU
Kolmapäewal jagas maaparanduslaenu fondi

komitee laenu soowijaile. Kogusummas otsustati
laenu anda 47.000 krooni. Kõige suuremad laenu
saajad on kaks weeühingut, kellele anti kummalegi
2000 krooni. Teistele weeühingutele ja üksikutele
isikutele anti wähemad summad. Laenu saamise
palwcid oli esitatud 150, millest ka suurem osa
rahuldati.

Laenu määrati ainult neile, kes juba tegeli
kult maaparanduse töödega on alanud ja oma se
niscid kohustusi korralikult täitnud.

Järgmine laenu jagamine tuleb oktoobris.

PIIRITUSEKUNINGA MATUSED KOLGAS
Kolmapäewal sängitati maamulda piirituse

kuningas Eduard Kronström, kes mõni päew tagasi
Wiljandi lähedal autoõnnetusel surma sai. Tallin
nast olid piiritusekuningat saatma tulnud umbes
50 inimest mitme antobusega ja mitme sõidu
autoga. Tema kaaswöitlejatele Soomest ei annnd
walitsus Eestisse tulekuks luba, mispärast need ka
puudusid matustelt. Tema lähematest kaaswõit
lejatest oli kohal ainult Aleksander Meikar, sama
mees, kes autoõnnetusel imekombel terweks jäi.

ÄIKE PANI RAADIOJAAMAD SEISMA
26. juulil kella 3 ajal Tallinna ja Tartu saa

tejaamad ei annud oma päewast saatekawa 
grammofonimuusikat ja ETA telegramme. Nii
Tallinnas kui ka Tartus oli sel ajal äike, mis ei
lubanud raadiojaamasid töötada.

fta kolmapäewal, 27. juulil takistas äike raa
diojaamade tööd. Tallinna saatejaam algas kell 3
P. l. tööd, kuid waewalt 10 minutit töötanud, tea
tas „halloomees", et jaam peab saate katkestama
kuna Tallinna kohale ilmus äike. Tartu jaam sei
sis samal ajal mingisuguse tehnilise rikke pärast.

SAKSA RIIGIKOHUS DIKTATUURI POOLT
Taksa kõrgem riigikohus lükkas tagasi endise

Preisi walitsuse nõudmise, et riigipresidendi 20.
juuli dekreedi põhjal Preisimaal tehtud korraldu
sed tühistataks ja dcikrect seisma vandaks kuni
asja lõpliku otsustamiseni riigikohtu poolt.

UUED KOKKUPÕRKED SAKSAMAAL
Teisipäewal oli Leipzigis uusi kokkupõrkeid

rahwnssotsialistide ja nende wastaste wahel.
Kokkupõrgete tagajärjeks oli 13 haawatut, nendest
3 on raskesti baawatud.

Rind-rinnaga . . .
Ameerika olümpiaadi eelvõistluste naiste 80 meetri tõkkejooksu finaal kaks

võistlejat saabusid lõppu rind-rinnaga.

Wältaw kuumalaine

Nii p & a ei ole veel oodata jahedamaid ilmu
KOGU IDA EUROOPA LEILIS

Tartu meteoroloogia obserwatoorium on han
kinud teateid* praeguse kuumusclaine kohta, mis
juba mõnda aega meid wallutamas. Nagu selgub,
on kuumuselaine wallutanud kogu Jda-Euroopa ja
ulatab üle Eesti weel Ida-Rootsi. Põhja-Eestis
märgiti neil päcwil warjus 40 kraadi C järele ja
päikese paistel, isegi 50 kraadi. Samasugune kuu
mus on walitsemas ka Tartu- ja Wiljandimaal.
Kestma põua ja suure kuumuse tõttu on päris
weerohked tiigid kuiwaks jäänud ja jõed nirisewad
weel wacwaliselt, kacwud on weest tühjad.

Meteoroloogia obscrwatooriumi teadete järele

ci ole tocel loota niipea kergendust kuumadele il
madele. Wahest sagencw äike wöib natuke õhku
jahutada.

Wiljade seisukord ähwardab muutuda katast
roosiliseks, kuna kuumus kõrwctab wilja enneaegu
küpseks. Niiskuse puudumisel on aga haruldaselt
rohkesti metsade ja rabade põlemist» mis süttiwad
igast wähegi hooletumalt mahawisatud paberossi
wõi tikuotsast.

Tänawune suwi oma põua ja kuumuse poolest
on umbes sarnane 1914. aasta suwele.

LOTERIID RIIGI KÄTTE?
Majandusministeeriumis kaalu
takse rahaliste loteriide riigis

tamift
Majandusministeeriumis on Praegu kaalumi

sel rahaliste loteriide wõtmine riigi kätte. Koge
mused on näidanud, et riik suudab korraldada
suuri rahalisi wõiduloosimisi palju odawamini ja
otstarbekamalt kui mitmesugused seltsid ja orga
nisatsioonid. Wiimased päälegi korraldawat raha
lisi loteriisid nii palju, et rahwas on loteriipileti
test otse üle ujutatud. Selle tagajärjel palju pile
teid jääb müümata ja loterii korraldajad saawad
kahju. Nehatu rahwamaja loterii on annud koguni
puudujäägi, kõnelemata mingist tulust. Pileti
müügi ja reklaami kulud on kaswanud nii suureks,
et puhaskasu saamine loteriist läheb järjest raske
maks.

Riik wõiks otstarbekalt wälja anda wõidulae
nupabereid. Seega kujuneks riigi siselaen, mis
wõib anda praegusel raskel ajal riigile hulga sis
setulekuid. Wenemaal igatahes on niisugused sees
mised riiklikud laenud annud häid tulemusi. Kui
das Eestis niisuguste loteriidega wõi wõidulacnu
dega jääb, pole esialgu weel teada.

MÄNTSÄLÄ MÄSSUMEHED KOHTU EES
Kaebealuste üldkaitsjal S endine

pääminister Tulenheimo
Teisipäewa hommikul kell 11 algas TuruS

Mäntsälä mässumeeste Protsess. Kaebealuseid
kaitfewad 6 Soome nimekamat adwokaati ja üld
kaitsjaks on weel endine pääminister Tulenheimo.

Protsess algas seega, et kohtu eesistuja küsis
formaalsuse kohaselt kaebealuste nimesid ja muid
andmeid nende isikute kohta. Mässumeeste juhid
Wihtori Kosola, kindral Wallenius ja konsul Saa
rio pidasid endid ülal wäga külmavereliselt, kuna
väikesemad vennad kippusid veidi närvitsema.

Protsessi on jälgimas 25 ajakirjanikku ja um
bes 40 päältwaatajat Sissepääs protsessile on
äärmiselt piiratud.

LÄTI RUGIMÕISAD ASUNIKKUDELE?
Riik maksku põllumeestele ja

asunikkudele ligi
Läti asunikkude erakonna juht Blodnieks esi

nes pühapäewal tähelepanuwääriwa politilise kõ
nega. Blodnieks ütles, et tema rühm nõuab seimi
kokkuastumist erakorraliseks istungjärguks, et
wõtta arutusele põllupidajatelt toetuste lliaksmise
küsimust. Põllumeestele maksetawa toetuse suurus
peab sõltuma müüdawa wõi ja liha hulgast, nii et
suuremad tootjad saaksid rohkem. Riigi kassa on
aga rahast tühi ja eelarwes pole näha toetuseks
summasid. Sellepärast on waja seimi otsust uute
sissetulekute hankimiseks uute maksude näol, mida
maksawad kõik, pääle maaomanikkude.

Edasi Blodnieks nõuab riigimõisade ja linna
mõisade tükeldamist ja asunikukoh
tadeks, pääasjalikult rahwusliku meelsusega wa
badussõjalastelc. Asjaolu, et mõisad annawad rii
gile tulu, asunikud nöuawad aga riigilt toetusi, ci
peaks Blodnieks'! arwates mängima agraarpoliti
kas mingit osa, sest riigipolitilised huwid nöuawad,
et rohkem rahwast oleks maaomanikud, kuna
muidu tükkiwat riigi hääolu rikkuma kommunistlik
mõtlemiswiis, millel olewat laialt Pinda tööliste
ja maata rahwa keskel.

.JAAMADES RIKUTAKSE AUTOMAAT
TELEFONE

Juulikuu jooksul on mitmelpool ära lõhutud
raharööwimise otstarbega automaat-telefonide
kassad raudteejaamades. Nii on kassad tühjen
datud Tapa, Tartu, Wõru, Puka ja Nõo raudtee
jaamades.

Rööwitud rahasumma ei ole suur ja ulatub
waewalt 20 kroonile, kuid palju suurem on pos
tiwalitsuse kahju, mis tekkinud automaataparaa
tide purustamisest.'

MUISTNE KALMISTU VINDAVI LÄHEDAL
Windawi lähedal ette wõetud kaewamistel leiti

mingisugune wanaaegne kalmistu, mille wanust
armatakse leitud luude ja haudadest leitud esemete
järele umbes 3000 aastat Manaks.

POOLA-VENE MITTEKALLALETUNGIPAKT
kirjutati Moskwas alla, millele ajakirjandus suh
tub rahuloluga ja häämeelega. Poola ajakirjan
dus kinnitab, et Poola on meel kord kinnitanud
oma rahuarmastust, hoolimata mõningate ring
kondade sõjakusest. Wene „Jswestija" ütleb, et see
leping ei garanteeri Poola piire ega tähenda ka
Wene seisukohta Wikno küsimuses. Ainult Rumec
nia ajakirjandus awaldab pettumuscmceleolu.
Siiski loodetakse, et Poola seda pakti ei ratifitseeri
enne, kui Wenemaa pole sõlminud Rumeeniaga
samasugust pakti.

VANA KALMISTU KAVALAS
Kurla küla Mullikmargo talu põllu seest on

kündmisel wälja tulnud surnuluid ja kirstutükke
ja seda järjekindlalt igal aastal.

Tee arwataw muistne kalm wõib kuuluda
kaugemasse minewikku, sest hilisemad mälestused
ei tea sarnase matuseplatsi olemasolu.

Rukist ja nisu ei lasta enam sisse?

Pöllutöökoda nõuab rukki kokkuostu endistel alustel ja
monopoli laiendamist nisu 1 e

OMA MAA LEIVAVILJAST PEAKS JATKUMA
Põllutöökoda esitas majandus- ja põllutöömi

nistritele märgukirja, milles nõutakse põllupidaja
telt rukki kokkuostmist endistel alustel ja endise
korra järele. Rukis tulewat sügisel kokku osta
wõimalikult kiiresti. Samuti nõutakse, et tera
wilja kaitseseadus laiendataks ka nisu väälc ja
nisu kokkuostmist toimetataks analoogiliselt rukkile.

Arwatakse, et käesolewal toitlusaastal wõiks
meil rukki ja nisu sisfewedu hoopis ära jääda.

Kogu meie tänawust wõimalikku rukkisaaki arwes
tatakse 160.000 tonni pääle. Sellele lisaks oleks
weel 30.000 tonni riiklikku tagawara» mis annaks
kokku umbes meie aastase tarwituse. Nisu on meil
aastas tarwitatud umbes 57.0000 tonni. Käcsole
wal aastal on sninisn külwivind suurenenud 45
prots. ja talinisu külwivind 15 prots. Kokku wöiks
meie tänawune nisusaak tõusta 55.000 tonnile.
See hulk kataks umbes aastase tarwituse.

Ilusalong Los-Angeles'i vanglas
Clara Bow' endine erasekretär loeb end õnnelikumaiks

naiskur jategijaks maailmas
Kuulsa kinotähe Clara Bow' endine erasekre

tär Dasy Taivoe mõisteti Clara Bow' isikliku
kirjawahetuse warastamise eest Bow'le kahju te
gemise otstarbel 18 kuuks wanglasse.

Dasy Taivoe oma seisukorra pärast ei mu
retscgi ega kurwasta palju wabaduse kaotamise
pärast, sest ta on seadnud enese wanglas wäga
hästi sisse. Tema on eriteadlane kosmeetika ja
noorendamise alal ning teenib selles ametis wang

las tublisti. Juba esimese kolme kuuga ta tee
nis 1000 naelsterlingut ilurawitsemisega, mida

Majasid naiswangid samas wanglas.
! Hiljuti Dawoe lasti mõneks aiaks wabadussc,
' kui ta sisse maksis suure kautsjoni. Wäljas ta
j jõudis arusaamisele, et Ameerikas on majandus
j lik kriis alatasa kaswamas ja seetõttu tema wa-
baduses olles ei saaks kuskil midagi teenida. Ta
seletas, et wanglas ta wõib teenida kindlasti palju
rohkem kui wabaduses, mispärast soowiks jääda
ivanglasse Meel pärastki, kui karistusacg on juba
ära istutud. Waewalt aga seda temale wõimal-

Naiste hind langes
Esimest sorti Aafrika neiu maksab 150 krooni

Naistega kauplejad Lõuna-Aafrikas knrdawad,
et nende äri läheb halwasti. Majanduskriis on
tunginud oma mõjuga sellelegi ..ärialale". ;

Arwates selle maa ainsa ja kindla waluuta 
kariloomade hinna järele, kaupmehed konsra-!
tecriwad, et naiste hind on langenud keskmiselt i
,60 prots. Kui nii läheb edasi, siis naistega'

kauplemine häwineb täiesti, i

Praegusel ajal maksab Lõuna-Aafrikas esi
mest sorti naine noor, absoluutselt tertve ja
kõiki kohalikke iludusnõudeid rahuldaw ja seejuu
res wallalinc naine ei maksa rohkem tui umbes
150 krooni Eesti rahas. Keskmise wäärtusega
naise wõib osta juba ainult 60 krooni eest.

Kuid sellegi hinna eest on raske kaubast lahti
saada, sest müüjaid on palju rohkem tui ostjaid.
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Raadio

Neljapäeval, 28. juulil.
Tallinn. 15 heliplaate.—

15.15 Päevauud. 15.30
Ajanäit. õiendus. Kuni 16
heliplaate. 19.20 heiipl.
17.30 Päevauud. 19.45
dr. H. Jürgenson: Kliima
ja maapinna sanitaarsest j
hinnangust. 20.15 Kont
sert. 21 ülek. Tartust.—
21.05 kontserdi järg.

Tartu. 15 ülek. Tallin- |
nast. 19.20 Reklaami. |

19.30 ülek. Tallinnast. —!
j 21 Ilmateade ja ajanäitaja- j
| õiendus. 21.05 ülekanne j

Tallinnast. j
Lahti. 12.05 heliplaate. —j

19.15 ringh. ansambli konts. I
20.15 viiul. 20.35 laule.
21 retsitats. 21.20 ringh.
ansambli konts. 22.15—
23 ajaviitemuusikat restor.

Helsingi. 19.15 ja 20.15
Lahti. 21.20 ja 22.15
Lahti.

Stokholm ja Motala. 18.30
ajaviitekontsert. 20 tsem
balo ettek. •- 21 orelikont
sert. 23—24 heliplaate.

Riia. 18.30 lõbusat murs.
19.30 Griegi sonaat do
minoor. 20.30 moodsat

muusikat. 22.30 hehpl.
Varssav ja Katovice. 12.58 |

aeg, Kraakovi fanfaare. |
13.45—17.35 sõnal, ja heiipl.
18 kammermuus. 19.20
tantsumuusikat. 21 aja
viitemuusikat. 23 ja 23.50
tantsumuusikat.

Heilsberg ja Königsberg.
! 17.15 konts. 20 kuulsaid
  virtuoose heiipl. 21 kirev
• tund. 22 ~La Cantarina",
; Jos. Haydn. 22.45 Puccini
| ooper „Gianni Schicchi".
j Praaha. 20 vokaalsolistide
kontsert. 20.30 muusikat.

, 20.50 sõjaväemuus. 22
j viiuliettek. 22.30 klaver.
! 23.20—24 õhtukontsert.

1 Leningrad. 7.15 heiipl. 
8.15 konts. 9.15 kontsert.
10.30 töölislõuna. • 16

!ja 19.30 kontsert. 20 ork.-kontsert. 22 muus. noor
tele. 0.07—2 välissaatjate

i ülekanne.

j Moskva Komintern. 5 Pu
i nane Plats ja aeg. 5.30
j muusikat. 6 ja 7 võimlem.
j 8 heiipl. 11 töölislõuna.
j 14 kontsert. 15 heliplaate,
i 16 päevane konts. 18.30
; kontsert. 22.55 Punane
Plats ja aeg.

Reedel, 29. juulil.
Tallinn. 15 heliplaate. 

15.15 Päevauud. 15.30
Ajanäit. õiendus. Kuni 16
heliplaate. 19.20 heiipl.
17.30 Päevauud. -- 19.45
15. Idla: Kehalise kasvatuse
võimalusi maal. 20.15
ni.-s. ~Edu" kontsert. 
21 ülek. Tartust. 21.05
kontserdi järg.

Tartu. 15 ülek. Tallin
nast. 19.20 Reklaami. 
19.30 ülek. Tallinnast. 
21 Ilmateade ja ajanäitaja
õiendus. 21.05 ülekanne
Tallinnast.

Helsingi. 12.05 heliplaate
19.15 retsitatsioon. 19.40
ringh. ansambli kontsert. 
20.30 tšello. 21.10 ringh.

ansambli konts. 22.15
23 ajaviitemuusikat restor.

Lahti» 19.15 laule. 
20.05 ülek. teatrist. 22.15
kuni 23 Helsingi.

Stokholm ja Motala. 18.30
heliplaate. 19.50 lõõts
harmoonika ettek. 21 ork.
konts. 22.30 laule, kandli
ettek. 23.15 sõjaväemuus.

Riia. 19 vanu ja moodsaid
tantse. 20.30 ooperimuus
-22.30—23 kontsert.

Varssav ja Katovice. 12.58
aeg, Kraakovi fanf. 13.45
kuni 17.35 sõnal, ja helipl.
18 ajaviitemuusikat. 19.20
ajaviite- ja tantsumuus. 
21 ja 21.55 sümf.-kontsert.
23 ja 23.50 tantsumuusikat.

Heilsbcrg ja Königsberg.
17.30 ajaviitekontsert. 20
muus. operetest. 22.20
Bachi helitööde kontsert.

Praaha. 19.15 helipl. 
19.30 saksa saade. 20

laule ja aariaid. 20.20
klarnetiettek. 20.45 sega
eeskava. 21.30 komöödia.

! 23.20—24 heliplaate.

Leningrad. 7.15 helipl. 
j 8.15 ja 9.15 konts. 10.30
| töölislõuna. 16.30 puhkp.
I ork. kontsert. 18.25 kont
j sert. 20 ülek. teatrist või
I kultuuralast. 3—4.30 raa
diokesköö.

Moskva Komintern. 5 Pu
nane Plats ja aeg. 5.30
muusikat. 6 ja 7 võimlem.
8 helipl. 11 töölislõuna.
14 kontsert. 15 heliplaate
16 päevane konts. 18.30
kontsert. 22.55 Punane
Plats ja aeg.
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Vastutav toimetaja H« Juniwn. Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, Viljandi». Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING.

Aidu 'MaunaiSte SeltS
korraldab pühapäeval, 31. juulil s.a. Müüri, Nuutsaku

ja Sarapuu järvede wahel

nLitemüKt-peo
Kava»: Näidend, muusika ja muud lõbustused. Einelaud

Korjajatel korjanduslehed ära tuua pr. Tepperi kätte
Naatfakule. Algus kell 3p. l. Pääsmed 2S senti.

22. maisi 1932. a. maksmapandud

Swwine sõiduplaan

kõikide laia- ja kitsaraapaiiste raud
teede, autobuse-, loeroasõidu- ja

ÕhusÕiduliinide kahta
Hind 15 senti

maagil Sakala" talituses

Viljandis, tossi iän. nr. 22.

Wiljandimaa Kabala walla Willewere algkoolile

juhataja

walimine on wallawolikogu ees 12. augustil f. a
kell 4p. l. Soowiawaldused kandidaatidel lühikese eluloo
kirjelduse, tempelmaksu ja õppejõud, teen. sead. § 87 ette
nähtud dokumentidega wallawalitsusele esitada hiljemalt
li. augustiks s. a.

Soowitaw isiklik ilmumine. Eesõigus meesjõududel.

Kabalas, 25. juulil 1932. a. Vallavalitsus.

Äridele odawaid wärwilisi
kassa-kontroll •

soo^tab

Trükikoda

Wiljandis, Lossi 22, tel. 231

Pibari Mafinatarwitajate Ühisus vajab

mÄmN-inllimjM

Walimine laupäeval, 6. augustil s. a. kell 6 p. l. Pibari
Nakina talus, 2 klm. Ollepa jaamast

T * Põltsamaal

I Sakala Crlkikoja
  tsStelilMtsi wStab maata

  PSlttana^Mt^ooMraffiw

teadaanne!

Teatame austatud kaubatarmitajatele, et

moio ärid oa avatud

i. augustist s. a. Kolla 7-mctt bomm.
Kuni kolla o»ui (is.oo) SM.

Tähendab, õhtul Oks tund warem suletud,
kuni uue sundmdäruseni.

Austusega

Slilfandi lihakaupluste omanikud

Põllutööliste

palgaraamatuid

Hariduse- ja sotsiaalministeeriumi peolt
kinnitatud ja .Riigi Tee ta j as" nr.
31—1931. a. amaldatud «vormi Järele

sooroitab  

Sakala trükikoda

Wljandis, tossi tdn. 22. Telefon M|

Kiriklikud teated.

Paistu kirik.
1 auaustll noortepüha jumalateenistus. Armulaud,

Kõneleb noortele kristliku noorsoo sekretär
Mnldrok Kutsuwd noored.
Pääle jumalateeniswst kõneleb ins. Paldrok kooli

majas noortele.

Dr. J. Subi

sise-, laste-, naha- ja
suguhaigused

Kõnet.: 9—12 ja 3—6
Tallinna tän. 8

(„Kodumaa* kõrwal)
Telefon 110

Wajatakse ärasõiduks kor
ralikku

ketfiat,
fibtt nalatecniiat,

kes oskab wenekeelt ja

lastckoidjat,
kes «arem laste juures juba
olnud on. Küsida Tartu tn.
nr. 18, Ermilt

Wajatakse nooremat, terwet

naissoo esitajat
maale «äikesele kohale

toduste tööde
jaoks

Täielik oskus ei ole nõuetaw.
Soowijatel kirjutada Halliste
p. ag. E. W. 1-kroonilise nr.
6.756.915 ettenäitajale

üksiknumbrid on müügil
Tallinna tänaw nr. 6

kioSkis

  1

Põhikapital Kr. 250.000 /V B

I X Sakalamaa suurem ja B

/ wanem rahaasutus \ B

/ SAKALA PANK \ I

Wiljandis, Lossi tän., oma majas \ H
Telefonid: juhatus 3, üldine 14 |||H

Pank maksab hoiusummade B
kõrgemat prots., annab B

laenusid ja toimetab kõiki B
panga-operatsioone B

ttSrjkHr 1 H
11b

Kr. 250.000

I ~  

SROMAAM-4 KROOM!

Eesti raamatuturg on viimasel ajal üle ujutatud raamatutega.
Kuid meie raamatud oa. „tinu" raamatukauplejate trustile, väga
kallid, aü et neid raamatuid ometigi kuigi palju osta ei jõuta.
Nüüd laseb Sakala Kirjastusühing müügile vahen

ditult. ilma raamatukauplejate trusti vahetalituseta, võrra
tult odava hinnaga järgmised raamatud:

1) Tantad ..Sherlok HehuT J. t põne- 2) Et mitte üksnes kutselised kirjanikud,
vate kriminaalromaanide autori ja pirnst vaid ka juhuslikult kirjandusepõllule sat
spiriUsmi uurimise alal teotsenod inglase tunud inimesed hiid ja põnevaid ro
iafa surnud A. Conaa-Doyle romaan aaaane võivad kirjutada, seda tõendab
u- _ a_ uaa     &  K. v. Gagern-Frankenthali seiklusromaan

EARUHUR MAAILM LÕUNAMERE KURAT
244 Ihk. 100 senti. 232 Ihk. 100 senti

•

3) Ilmakuulsa Prantsuse kirjaniku Jules 4) Saksa noorema põlve väljapaistva
Verne'i suremata romaan kirjaniku Voldemar Hartmanni põnev

MMVM eksootiline romaan
MAAKERA SDRAMESSE ELU 3A SURMA VAHEL

224 Ihk. 100 sentL 312 Ihk. 100 senti.

Kes aga käesoleva kuulutuse väljalõike saadab Sakala Kirjas
tusühingule. sellele tehakse eriline soodustus, ja igale kes juurde
lisab neH krooni kas sularahas, post- või tempelmarkides.
läkitab Sakala Kirjastusühing kõik siinloetud raamatud ilma
postikulude juurdemaksuta kätte ja ühtlasi lisab juurde veel
ühe raamatu kirjastuse valikul, nii et nelja krooni eest iga tellija

saab viis raamatut.

SAKALA KIRJASTUSÜHING VILJANDIS.
LBBSI TANAV NR. 22. TELEFON NR. 2-31, POSTKAST NR. 32.

I—I 
Suured

weinipudelid
mõõduka hinnaga on saa
datval mag. W. Lange
rohu- ja wärwikaupluses,

Waksali uul. 20.
Weinitvalmistamise ees
kirjad maksuta. Sääl
samas on müügil kindel

prussakasurm.

Vaiatakse nooremat ehk
wanemat

naiskarjast
ja korralikku

majateenijat
Küsida „ Kodumaa" hooowi
mehelt

WM.

laut alusmüüri ja küüniga,
wälja anda. Kaupa teeb
Suure-Kõpu Wõlliojal

Ojakäär

Lasteta abielupaar wajab
I—2 toolist omaette köögiga

korterit
Teatada kirjalikult s. L talit.
.E. L. N." all

Wajan kohe wäikest

korterit

wähese mööbliga wõi ilma.
Teatada s. l. talit. „wäike
korter' all

Müüa

soodsatel tingimustel kiiresti

wäikmd

kobad,

3 kuni 9 wakamaad põldu,
ühes hoonetega ja õuna»
aiaga. Küsida Herman Lõkt'ilt,
Paistu.Sikalt*. Kirjalikult
Paistu postk. 10

Kellel on

wiljapeksu
garnituur

rendile anda? Pakkumised
rendi- ja muu tingimustega
saata Kaarli ag., pk. 7

Pruugitud, kattega

lapfraianhtit

soowin osta. Teatada Tartu
tiin. nr. 18. Ermile.

Pidukuulutusi

tühes pääsetähtedegajo kawodega tehakse

Sakala Trükikojas

Wiljandis, tossi tiin. 22, telefon 2-31
0 

Põltsamaa linnas

müüvad „Sakala" üksiknumbreid ja võtavad
kuulutusi ning tellimisi vastu Põltsamaa õpeta
jate Kooperatiiv Lossi tänaval, Tammekivi,
Täimas ja Virro Jõgeva maanteel.

ITlaja

müüa ärawedamiseks. Tea
teid saab tän. 15

J. Ojakäär.

Tsement

torusid

müüa alandatud hinnaga.
Küsida Wäike tän. S, maja

hoidjalt. % *

Müüa

maja
suure aiamaaga. Eoowikor
ral pool maad. Saare tn. 7,
Uuslinnas.

Soowin osta

väikest maja
linna rajooni kohemaksetawa
raha eest. Pakkumised ühes
hinnaga s. l. tal. .Wäike
maja" all.

JIMtObHS

sõidab juhuslikult pühapäe
wal 31. juulil

Pärnu

ja wõtab sõitjaid kaasa.
Küsida: Firma „Uudis",

Tartu tn. 6, hr Wohrmanni
maja

Elumuudatuse tõttu
müüa

riidekapp, puhwet, nõud. lam
bib, padjad, tekid, wedru
madratsiga woodid, moosi
purgid, õngelatid, wanad rii
ded, kardinad, kardinapuud,
tühjad tõrvatünnid ja muud
kraami.

Kommerts-Hvtelli hoowis

AaiSterahva hõbe-

IM diititit

> teel linnast Kantrekülla. Wae
! watasu eest ära anda Lossi
tän. nr. 13. Munaladu.


